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-TIKTAI LIETUVOJE KARAS DAR 
NEPASIBAIGĖ,-SAKO “A. L. BALSAS”
Jūrininkas Juozas Niekus rengiasi dalyvauti
Los Angeles - Honolulu jachtų lenktynėse
BUENOS AIRES, Argentina, gr. 23 d. — “Priešas seniai su

muštas, bet Antrojo Pasaulio Karo laimėtojų pažadai neišpildy
ti”, Kalėdų numerio Įžanginiame rašo K. Norkus, “Argentinos 
Lietuvių Balso” redaktorius. “Lietuva, Latvija ir Estija yra vie
ninteliai kraštai visame pasaulyje, kuriems karas dar nepasibai
gė, nes Pabaltijo tautos iki šio meto dar neatgavo savo laivės ir 
nepriklausomoybės”.

“Iš anapus geležinės uždangos ateinančios žinios yra pasi
baisėtinos. Okupantai stengiasi išnaikinti lietuvius ,latvius ir es
tus, žudydami arba tremdarni juos į Sibirą tikrai mirčiai, tuo 
pačiu metu kolonizuodami Pabaltijį Azijos gyventojais. Argen
tinos lietuvių bendruomenė, broliškai bendradarbiaudama, nori, 
kad ateinantieji, metai būtų laimingesni ir kad nors laiškais galėtų 
susisekti su saviškiais”.

Redaktorius primena, kad Rooseveltas ir Churchillis, 1941 
m. “Prince of Wales” laive pasirašydami Atlanto Čarterį, pripaži
no kiekvienai tautai teisę išsirinkti tokią valdžią, kokią tauta 
nori, žadėjo grąžinti suverenines teises ir politinę autonomiją, 
bet lietuviai dar ir šiandien tebalaukia tų pažadų.

SVEIKINA ATVYKUSIUS 
LITUANISTUS

Argentinos lietuvių laikraštis, 
sveikina Amerikon atvykusius 
lituanistus ir džiaugiasi susirū
pinimu lietuvybės reikalais. Re
dakcijai atrodo, kad Užkalnio 
Lituanistikos Universiteto idėja 
yra labai gera. Ji yra įsitikinu
si, kad steigėjai ras daug pri
tarėjų Pietų Amerikos, Kana
dos, Australijbs ir Europos lie
tuvių tarpe.

Redakcija cituoja Amerikos 
laikraščiuose parašytus šiuo rei
kalu straipsnius ir džiaugiasi, 
kad Ameriką pasiekė lituanis
tai P. Jonikas, Dr. Skardžius, 
Krėvė-Mickevičius, P. Salys, 
Mykolas ir Vaclovas Biržiškai 
ir kiti.

Laikraštis spausdina Čikago
je gyvenančio lietuvio tapytojo 
Miko šileikio straipsnį “Indėnai 
ir cviilizacija”, kuriame kalba- 
ba apie ispanų kolonizatorių 
Cortes ir Amerikos indėnų me
ną.
MIRĖ V. ŠIAUČIŪNIENĖ, J. 

VASILIAUSKAS
Gruodžio pradžioje Buenos 

Aires mieste mirė 54 metų am
žiaus Veronika Lukoševičiūtė- 
Šiaučiūnienė, kilusi iš Pandėlio, 
Rokiškio apskr.

Gruodžio 10 d. nuo širdies 
smūgio gatvėje staigiai mirė 
Jonas Vasiliauskas, kilęs iš Pa
nevėžio apskr., Kupiškio vals., 
Paprūdžių kaimo.

Tą pačią dieną palaidota Ma
rija Račkauskaitė, kuri buvo iš
tekėjusi už graiko Kukulio.

SUSIVIENIJIMAS IŠSIRINKO 
VADOVYBĘ

Susivienrjimas Lietuvių Ar
gentinoje jau išsirinko vadovy
bę ateinantiems metams.

Stasys Majauskas išrinktas 
pirmininku, Feliksas Albavičius 
—vicepirmininku, Jonas Šutinis 
•—kasininku, Andrius Jakubaus
kas — sekretorium, Leonas Ri
bikauskas, Adolfas Pilypas ir 
Pascasio Sereika — valdybos 
nariai.

Susivienijimo narių susirinki
mas vyko nuosavio.se patalpose.
JUOZAS NICKUS PLAUKS I 

HONOLULU
Juozas Niekus, jūrininko 

mokslą ėjęs Lietuvoje ir karo 
metu tarnavęs Anglijos laivyne, 
dabar iš Australijos rengiasi 
plaukti į JAV.

Jis nori pasiekti San Fran

cisco, kad galėtų dalyvauti 
Los Angeles - Honolulu tarp
tautinėse lenktynėse. Lenkty
nės įvyks 1950 metais.' Niekus 
rengiasi perdažyti savo jachtą, 
iškelti lietuvišką trispalvę vė
liavą ir lenktyniauti su kitais.

Praeito karo metu Niekus bu
vo patekęs į Pietų Ameriką ir 
sustojęs Argentinoje.

Žmonės galės gyven
ti šiaurėje

Londonas, gr. 26 d. Britų 
mokslininkai C. E' Brooks ir 
George C. Simpson tvirtina, 
kad žemės temperatūra kei
čiasi.

Jie pastebėjo, kad šiaurėje 
kiekviena meta darosi šilčiau. 
Aiškiai nustatyta, kad žuvys 
plaukia toliau į šiaurę, nes van
duo ten šiltesnis. Jiedu apskai
čiuoja, kad žmonės galės keltis 
į šiaurę, sėti ten javus ir gy
venti.

Tiktai už 25 metų mokslinin
kai galės pasakyti, ar žemės 
temperatūra grįžta prie 400— 
1000 metais buvusios tempera
tūros.

Juan Peron uždarė 
laikrašti C-

BUENOS AIRES, Argentina, 
gr. 26 d. — Sekmadienį prezi
dentas Juan Peron įsakė užda
ryti Salta mieste einantį dien
raštį “EI Intransigente”. Dien
raštis kritikavo Perono admi
nistraciją, todėl policija atėmė 
iš bendrovės popierių laikraš
čiui.
Santiago del Estero mieste po

licija iškrėtė “El Liberal” re
dakciją. Valdžia uždare advo
katų draugijos centrą.

Praeitą savaitę atvažiavo 
valdžios komisija žmonių klau
sinėti. Kada komisijos nariai 
rengėsi fotografuotis, užgeso 
elektros šviesos. Valdžia tatai 
paskaitė įžeidimu ir uždarė ad
vokatų draugiją.

—Niujorkietė Camille Failla 
peiliu subadė savo vyrą Joseph 
Failla, kai jis parnešė 5,000 do
lerių vertės kailinius. Ji, sako, 
radusi kitos moters laišką jo 
kišeniųje.

—Los Angeles, Cab, srityje 
vakar registruotas žemės dre
bėjimas, bet niekas nenuken
tėjo. Keli žmonės buvo išmesti 
iš lovos.

WAUJJENV-ACi 1, Ki. pl)..,
Wisconsin Rapids, Wis., ūkyje kilo gaisras ir žuvo 3 vaikai. Nelaimė prasidėjo, kai užsi

degė dėžutė lako, stovėjusi prie pečiaus. Tėvams pavyko išgelbėti kitus penkis vaikus.

ŠIANDIEN Į NEW ORLEANS 
ATVAŽIUOS BŪRYS LIETUVIŲ

Vėliausios Žinios |

NEW YORK, N, Y., gr. 26 d. 
—1949 m. gruodžio 27 d., laivu 
“General Sturgis” į New Or
leans atvyksta šie lietuviai 
tremtiniai:

Barauskas, Alfonsas, Marta. 
Jie apsigyvens 729 NE 21st St., 
Oklahoma City, Okla.

Bilaišytė, Leokadija ,—> 6417 
Winona, St. Louis 9, Mo.

Eigelis, Adolfas, Viktorija, 
Elena—Rt. 2, St. Joseph, Lou- 
siana.

Ketaruskas, Bronislovas — 
1654 6th Ave. Los Angeles 6, 
Calif.

Kiaupa, Hugo, Vilus-z-Rt. 2, 
Box 216, Fort Collins, Colio.

Krutulis, Severinas — Rt.
2, Box 107 B, Mami, Fla.

Kubickienė, Ona, Genovaitė, 
Valerija — 2900 Northwest 
Highway, Dallas, Texas.

Kupstys, Petras, Rimantas— 
Coahoma, Miss.

Leonavičius, Kazys, Stanis
law, Sofija, Juozas, Leonas, Ze
nonas Algirdas — Vance’ Miss.

Misiūnas, Henrikas — 2958 
Hyperian Ave., Los Angeles 27, 
Calif.

Rusteika, Steponas — 4660 
Harbor Dr., Oakland, Calif.

Vaviulis, Antanas, Aleksan
dra, Algimantas, Jonas— Rt. 3, 
Baton Rouge, Louisiana.

LIETUVIAI ATVAŽIAVO 
IŠ ITALIJOS.

1949 m. gruodžio 22 d. laivu 
’’GREELY“ iš Italijos Į New 
Yorką atvyko šie lietuviai 
tremtiniai:

Burnekis, Vladas, IPaulina, 
Aldona — Glen Garner, N. J.

Kun. Cyvas, Matas — 1528 
Fourth Ave., S. Diego, Calif.

Degutis, Zigmas — 498 N. 
Gary St., Brockton, Mass.

Dubinskaitė, Marija — 6220 
S. Morgan St., Chicago, Ill.

, Murauskas, Alfonsas, Eulel- 
ja, Viktoras, Virginia, Izabelė 
— Detroit, Mich.

Orentas, Vytautas. — 293 D 
St., So. Boston 27, Mass.

Paulauskas, Mykolas — 3281 
Goal St., Philadelphia 34, Pa.

Pukienė, Elena, Ramutis, Da- 
la-Angela — Kennebunk Port, 
Maine.

Dega namas VIŠINSKIS PRIŽADĖJĘS SUTARTĮ
RYTŲ VOKIETIJOS MINISTERIUI _______ _______ / 
J. Stalinas planuoja formaliai prijungti
Rytu Vokietiją prie Sovietą Sąjungos

Ragažinskienė, Ona— 21 La-i 
ke Ave., Binghamton, N. Y. <

Rutkauskas, Kazys, Paula — 
4 Carpenter St., Worcester, 
Mass.

Šimaitis, Julius — 100 Cook 
St., Brooklyn, N. Y.

Skeiris, Jonas, Veronika, Ged
minas — 1604 Tyler St., Gary, 
Ind.

Šliažas, Petras—221 Sawtell 
Ave., Brookline, Mass.

Timpaitė, Lydia----------------
Verba, Eduardas—1017 Wal

lace St., Philadelphia 23, Pa.

.. BALF Imigracijos Kom-tas.

—Anglijos karalius, sakyda
mas kalėdinę kalbą, padėkojo 
JAV už teikiamą paramą ir 
patarė Anglijos gyventojams 
toliau dirbti, kad Anglija at
gautų savo vietą didžiųjų vals
tybių tarpe.

—Maskvos radijas pasakoja, 
kad 12 japonų karininkų prisi
pažino prie belaisvių kankini
mų. Jie vartoję dujas kiniečių 
karo metu.

—Nuo Naujų Metų socialinei 
apdraudai atšakitys U/2%. Iki 
šio meto buvo skaitoma tiktai 
1%.

—Vakar Romoj popiežius ati
darė bazilikos duris ir įleido 
jon 10,000 klerikų. Pradėti va
dinami šventieji Metai.

Šiandien Indonezija 
taps laisva

Batavija, Java, gr. 26 d. Rytoj 
olandai perduos suverenines tei
ses Indonezijos Jungtinių Val
stybių vyriausybei. Rytoj už
gims 77 mlijonų gyventojų 
tauta, kuri savarankiškai galės 
tvarkyti visus savo reikalus

Vieni olandų politikai pasa
koja, kad dabartinė valdžia pa
dariusi perdideles nuolaidas.Kai 
kurie Indonezijos vadai sako, 
kad iš olandų galėjo išsiderėti 
dar didesnes teises. Kaip .vieni, 
taip antri pasižadėjo respektuo
ti.padarytus susitarimus.

Olandų kareiviai ir laivynas 
turės važiuoti namo, patys gy
ventojai išsirinks salos admini- 

1 stracijos organus.

—Didžiosios Britanijos užsie
nio reikalų ministeris Ernest 
Bevin šiandien išskrenda į CeiL 
lono salą, kur įvyks britų ben
druomenės užsienio ministerių 
pasitarimas. Bus aptarti svar
bus užsienio politikos klausi
mai.

—Prieš Kalėdas Ernest Bevi- 
ną buvo ištikęs lengvas širdies 
priepuolis. Manyta, kad jis ne
galės vykti į Ceiloną ,bet jis iš
vyksta. Ministeris sako, kad jis 
gerai jaučiasi.

—Austrijos vidaus reikalų 
ministeris suėmė 13 jaunų vy
rukų, priklausančių prie nacių 
partijos ir palaikančių ryšius 
su Vokietijos naciais. Suimtieji 
pasakoja, kad planavę nužudyt 
įtakingesnius austrų valdžios 
ministerius.

—Vakar prancūzų parlamen
tas svarstė biudžetą. Jie nagri
nėja kiekveną biudžeto pozici
ją. Jei parlamentas nepatvir
tintų paruošto biudžeto, dėl ku
rio ministerial gana ilgai ginči
josi, tai Bidault kabinetas at
sistatydintų.

—Japonijoj, 70 mylių atstu
mo je nuo Tokijo, vakar įvyko 
stiprus žemės drebėjimas. Su
traukyti geležinkelio bėgiai, su
griauta daug namų ir užmušta 
žmonių. Tvirtinama, kad oku
pacinė JAV kariuomenė nenu
kentėjo.

—Šiandien susirinko Jugosla
vijos parlamentas. Jis posė
džiaus 5 dienas, priims biudže
tą ir išsiskirstys. Manoma, kad 
Tito pasakys parlamentui kal
bą.

—-Sirijos prezidentas Attassi 
atsistatydino. Vos spėjo susi
rinkti parlamentas ir išrinkti 
pirmininką, jis tuojau įteikė 
jam atsitatydinimo pareiškimą. 
Nazim d Kholiri buvo sutikęs 
sudaryti krašto valdžią, bet ir 
jis atsisakė. Dabar kraštas liko 
be prezidento ir be valdžios. 
Vyriausiu valdovu yra pulk, či- 
čakli. K

—Izraelio parlamentas vakar 
posėdžiavo Jeruzalėje.

- Komunistai * traukia. jėgas 
į pietų Kiniją, kad galėtų įsi
veržti į Hainan salą. Ji yra tik
tai 10 mylių atstumoje nuo že
myno. s

BONN, Vokietija, gr. 26 d.— 
Sovietų užsienio ministeris An
drei Višinskis, būdamas Berly
ne, į slaptą susirinkimą, sukvie
stiems Vokietijos komunistų 
vadams pareiškė, kad netolimo
je ateityje Sovietų Sąjunga pa
sirašys separatinę taikos sutar
tį su Rytų Vokietija.

šią žinią pranešė Helmut 
Brandt, Rytų Vokietijos teisin
gumo (ministerio pavaduotojas. 
Jis tvirtina, kad Višinskis, iš 
Jungtinių Tautų sesijos važiuo
damas į Maskvą, sustojo Ber
lyne ir aptarė visą eilę reikalų. 
Brandt tvirtina, kad šie pasi
kalbėjimai bhvę nepaprastai pa

sekmingi Rytų Vokietijos val
džiai. ■

Helmut Brandt šeštadienį vėl 
išvažiavo į Rytų Vokietiją.

Diplomatai tvirtina, kad so
vietų valdžia, pasirašydama se
paratinę taiką su komunistine 
Rytų Vokietijos valdžia, ban
dys sustiprinti propagandą vo
kiečių tarpe. Tada sovietų kon
troliuojamos radijo stotys ir 
■spauda galės pasakoti, kad ru
sai padarė žymiai didesnių nuo
laidų vokiečiams, negu vakarų 
sąjungininkai.

Kai kurie net apskaičiuoja, 
kad šis sovietų valdžios žing
snis privers demokratines va
karų valstybes pasirašyti sepa

-1950 METAIS BIZNIS KLESTĖS,- 
TVIRTINA PREKYBOS SEKRETORIUS
Ateinančią metą apsaugos reikalams preziden

tas prašys skirti 13.5 bilijoną dolerią
WASHINGTON, D. C., gr. 26 

d. — Prekybos sekretorius 
Sawyer apskaičiuoja, kad atei
nančiais metais visi biznio rei
kalai žymiai pagyvės.

Šių metų pabaigoje prekybos 
ir pramonės gyvumas neprily
go 1948 metų pabaigoj buvu
siam gyvumui, nors visą metą 
vartotojų reikalavimai buvo di
deli.

Šiais metais smarkiai pagyvė
jo rezidencinių namų statyba. 
Tuo tarpu naujų dirbtuvių sta
tyba ir užsakymai ' mašinoms 
kiek susilpnėjo.
SENATORIUS MYERS PRITA

RIA SEKRETORIUI
Senatorius Myers tvirtina, 

kad niekad nebuvo pagrindo 
tokioms didelėms viltims biz
nyje, kaip ateinančiais metais.

Sekretorius Sawyer sako, kad 
šių metų asmeninės ir bendro
vių pajamos sieks 212 bilijonų 
dolerių.

—Amerikos ūkis yra nepap
rastai gerame stovyje, — sa
ko Sawyer. — Nesame įvelti į 
jokį karą, ateities planai atrodo 
geri.
AVIACIJAI SKIRS DAUGIAU 

PINIGŲ
Ateinančių metų apsaugos 

reikalams prezidentas Truma- 
nas rengasi prašyti 13.5 bilijo
nų doleriu.

Tvirtinama, kad aviacijai 
rengiasi skirti didžiausią ap
saugos reikalams duodamą da
lį.

Oficialiai dar nieko nepa

ratinę taiką su federaline Va- j 
karų Vokietijos valdžia. Sovie
tų agentai ir spauda darys 
spaudimą, kad tokia taika būtų 
pasirašyta.

Jei taip atsitiktų, tai tada 
sovietų valdžia Įjungtų Rytų 
Vokietiją ir visas teritorijas, 
gulinčias Į rytus nuo Vokieti
jos, į Sovietų, Sąjungą.

Lenkija formaliai ' dar yra 
nepriklausoma, bet ji gali būti 
įjungta į Sovintų Sąjungą. Pri
jungus Rytų Vokietiją, aišku, 
būtų prijungta ir Lenkija. Ne
trukus panašiai rusai pasielgtų 
su Čekoslovakija, Vengrija ir 
Rumunija.

Pranešimai iš Rytų Vokieti
jos sako, kad sovietų valdžia, 
besirašydama separatinę taikos 
sutartį tu Rytų Vokietija, sta
tys vieną sąlygą, būtent: Rytų 
Vokietija ūkio ir užsienio po
litikos srityje turės glaudžiai 
bendradarbiauti su Sovietų Są
junga. Okupacinės sovietų ar
mijos parinkta valdžia nesi
priešins tokiems reikalavimams.

Brandt pasakoja, kad netoli
moje ateityje Rytų Vokietijos 
valdžia pasirašys visą eilę su
tarčių su iškamšinėmis Rytų 
Europos valdžiomis. Manoma, 
kad Rytų Vokietijoj esančias 
prievartos darbo stovyklas ru
sai tada perleis pačių vokiečių 
valdžiai: 

skelbta ,bet pasakojama, kad 
aviacijai prašys 4,100 milijonų 
dolerių, kariuomenei — 3,900, 
o laivynui — 3,750 milijonų.

Štabų viršininkai sutikę pa
našiai skirstyti biudžeto sumas.

RENGIASI SUDARYTI ME
DŽIAGOS ATSARGAS

Krašto apsaugos sekretorius 
planiiioja išleisti tarnybiniems 
karo reikalams apie 13 bilijonų 
doleriu. Jis nori sudaryti būti
niausių karo medžiagų atsar
gas. Šiems reikalams jis nori 
gauti apie pusę bilijono. Tada 
krašto apsaugos sieks. iki pus- 
keturiolikto bilijono dolerių.

Kariuomenė nori įsigyti nau
jų tankų, artilerijos ir prieš
lėktuvinių patrankų. Laivynas 
nori Įsigyti naują radarą ir ra
dijo prietaisus.

Kariuomenėje tarnauja 630,- 
000 karininkai ir kareiviai, lai
vyne — 460,000, aviacijoje 
416,000.

—46 metų artistas Cary 
Grant susituokė su 26 m'etų 
artiste Betsy Drake. Jiedu nie
kur nevažiavo, nes antradienį 
turi gaminti filmą.

—200 karo ekspertų iš Wa
shing t orio Vyks į Vakarų Eu
ropos valstybes padėti apgink
luoti Atlanto Sąjungos narius. 
Jie prižiūrės ginklų gabenimą 
iš Amerikos.

—Turtingam kiniečiui Ma
cao saloje bedalihant pinigus 
neturtingiems, 3 moterys buvo 
sutremptos iki mirties, o 14 
sunkiai sužeista.

nuosavio.se


I IS LIETUVIU GYVENIMO i

Lietuvos Kareivių 
Draugystė

Padėka

Priešmetinis susirinkimas bu
vo sekmadienį, gruodžio 10 d., 
Laisvės svetainėj. Nariai buvo 
kviečiami atvirukais, atsilankė 
vidutiniai.

Kaip paprastai’ prieš šventes, 
invalidas J. Lapinskas kreipėsi 
su prašymu aukos. Paskirta 
$5,00 iš draugijos iždo. Jau 
daug metų, kaip tą žmogų išti
ko nelaimė, amžinai paraližuo- 
tas. Kiekvienas turėtų pasigai
lėti, tačiau dažnai girdėti pa
stabos: “Kodėl neina 'prieglau- 
don, ten bus užlaikytas”. Prie
glauda tai nevalios namai, kas 
tik pajėgia save apsirūpinti, 
tai tokių namų vengia, taip da
ro ir Lapinskas.

Marquette Park. Po Vokieti
jos vargų mano krikšto mamy
tė ir jos vyras Jurgis Lukoše
vičiai mus sutiko, kaip tėvai 
našlaičius, netekusius savo gim
tosios žemės vaikus. Buvom 
įkurdinti tėvišku rūpesčiu jų 
mums nupirktame name.

Ligonių lankytoja pranešė 
apie sergančius. J. Rimkus jau
nas žmogus, bet rimtai sunega- 
lėjęs. P. Baltkojis jau antras 
mėnuo serga. J. Gurskis naujai 
užsimeldavo. V. Bernotas, J. Ži
linskas dar nėra sveiki, bet nuo 
pašalpos atleisti.

1950 metų valdyba ši: Klem. 
Laudanckas pirmininkas; S. Ši
leikis, J. Žukauskas vicepirm.; 
K. P. Deveikis nut. sekr..; K. 
Andrijauskas ižd.; J. Takažaus- 
kas trustee; P. Pugžlis mar
šalka; J. Rainis teisdarys. Re
vizijos komisija: C. Genis, J. 
Žukauskas, Ale, Gailius.

Susirinkimai vyksta kas tre
čias sekmadienis po pietų 
vės svetainėj.

Mylimai krikšto mamytei ir 
Jurgiui Lukoševičiams už išgel
bėjimą iš pusbadžio Voketijos 
gyvenimo ir rūpinimąsi mums 
čia atvažiavus; už tikrai nesi
baigiamą lietuvišką nuoširdu
mą ^ir dosnumą mus pilnai įku
riant savoj pastogėj prašome 
primti nuoširdžiausią, pagarbą 
ir padėką.

Nuoširdžiai dėkojams jų duk
roms — Jadvygai su vyru ir 
Elenai su vyru — už visokiau
sią paramą mums atvykus i Šią 
šalį.

Taip pat nuoširdžiai tariame 
ačiū dėdei muz. A. Mondeikai 
su šeima už rūpestį ir pagalbą 
pradedant naują gyvenimą šioj 
Dėdės Šamo žemėj.

Vytautas Petrauskas ir šeima

Jaunuolės ryžtas
“Tėvynėje” savo rašinėlyje 

“Kalėdų sapnas” K. Katkevičie
nė, tarp kitko sako: Mes dar 
aplankysime Lietuvos laukus, 
kur palikome jaunystės dieno
se.

Padėka

Lais-
D.

mūsųTarp dtiug tūkstančių 
lietuvių tremtinių kartu teko ir 
man pergyventi tremtyje vi
sus vargus ir rūpesčius, bet iš 
los padėties teko išsigelbėti dė
ka gerų žmemų, Amerikos mū
sų tautiečių lietuvių pp. Wal- 
terio ir Zinos Zongailų, 5827 S. 
Cleremont avė., Chicago, 36 Ilk, 
kurie netik man vienam, bet ir 
kiliems tremtiniams savo nuo
širdumu ir duosnumu nušluos
tė ašaras, paremdami tiek mais
tu, tiek sudarydami sąlygas 
bei darbo sutartis '•atvažiavimui 
į šią laisvės šalį, Ameriką, ir 
čia atvykus mumis iki šiol nenu
stojo rūpintis globoti ir pagel
bėti.

Nors trumpais žodžiais, bet 
iš širdies gilumos dėkoju pp. 
Zongailams ir visuomet būsiu 
jiems dėingas. J. Adomaitis

Nors jos eilutės tariamai su 
sapnais prasideda, bet kartu 
piešia ir tikrovę ir smarkuo- 
lišku gestu užakcentuoja, kad 
ateis ta valanda, ir mes ten dar 
kartą nuskrisime ir pamatysi
me; gal paieškosime ko gyven
dami čia, jau labai toli pasiliko 
tų laikų realybė ir svajonė. O 
visgi įsikibus į vilties žvaigždu
tę* ir sapnai esti kai kada tik
rovė ir jie išsipildo, sako sutei
kia laimingą valandėlę. Jeigu 
šitoji jaunuolė turi tiek daug 
dvasios, tai ką bekalbėti apie 
kitus.

Braitonparkietis.
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TURIME 
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VISOSE MIESTO 
DALYSE

79 metų amžiaus Nicholas Pastoret serga vėžiu, bet jis 
džiaugiasi pirmais pilietybės popieriais. Priesaika buvo attikta 
ligoninėje, šalia lovos.

E. Gatewood, 24 m. studen
tė, 1538 E. 61 st., atėjo pati i 
psichiatrinę ligoninę 6500 W. 
Irving Park pasigydyti. Gydy
tojai jai buvo prirašę imti ati
tinkamas vonias. Ji gydėsi la
bai rūpestingai, nors buvo la
bai nerami. Vieną rytą ji buvo 
rasta vonioj negyva. Tos ligo
ninės vienas iš gydytojų tvirti
na, kad jis, apžiūrėjęs visą li
goninę, pirmą valandą nakties 
ir ten rado viską tvarkoj, o vė
liau štai tokia nelaimė.

Apie tą įvykį tuoj buvo pra
nešta policijai. Policija tvirti
na, kad studentę E. Gatewood 
radę jau negyvą ir visa nusi- 
šutinusią. Daug kam krinta į 
akis, kaip ji galėjo toj vonioj 
nusišutyti, nes vandens karštis 
automatiškai reguliuojamas, 
tai kiekvienu momentu ji pati 
galėjo, pajutusi vandens karštį,, 
jį staiga sumažinti. Policija no
ri įsitikinti, ar čia būta tikrai 
nelaimingo atsilikimo, ar kas

Studentė E. Gatewood duktė 
1939 metais mirusio žymaus 
vietos gydytojo.

"NAUJIENAS" SKAITO VIST 
SROVIŲ ŽMONES: DAREI 
N IN KAI. BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS f R GE
RIAUSIUS RASTAS

ĮĮg® 
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Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GRovehill 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308
........... .. ...r <

G U 2 A U S K U I
BEVERLY HILLS'

GfiLIv* O
Gražiausio? gėb.-, estuvių, 

bankietų. laidoti ' dėl kitų 
visokių papuošiu

6901 S. Wentworth Ave,
Tel. STewait 3-2454 ir 

HUdson 3-2224. t

,, „| ..
*5 SRk A, Gėlės Mylintiemsį O O M Vestuvėms,

B B Be sfl f 1' kietoms, Laidota
O t M O O v ė m s, Papuoši- ,

i , mani*.
į GĖLININKAS
i 4180 Archer Avenue
i Phone: LA 3-5800 arba 5870

JUOZAZPAS BELESKA 
gyv. 4941 W. Neddill Avė., 

Chicago, Ill.
Namų tel. Berkshire 7-5127

Mirė 1949 m. gruodžio 24 
d. apie 4 vai. popiet, sulau
kęs pusės amžiaus. Grnr.ęs 
Prienų par., Marijampolės ap
skrity, Kumpmčių k. Ameri
koje išgyveno 36 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ma
rijona, pagal tėvus Birbins- 
kaitė, posūnis Jonas, brolis 
Antanas ir jo žmona Berna- 
detta ir jų duktė Bernadetta, 
švogerka Elzbieta Valiulis ir 
jos vyras Antanas ir daug ki
tų giminių ir paž. Lietuvoje 
paliko brolis Povilas, 4 sese
rys: Ona, Magdalena, Mari
jona, Kotryna ir jų šeimos ir 
kiti giminės ir pažįstami.

Kūi'as pašarvotas kopi. 
5118-26 W. Fullerton avė., 
Chicago, Ill. Laidotuvės įvyks 
treč., gruodžio 28 d., 1:30 v. 
popiet. Iš koplyčios 
lydėtas į Lietuvių 
kapines.

Visi a. a. Juozapo 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Po
sūnis, Brolis ir kt. Giminės.

Laid. Dir. Antanas Petkus, 
tel. Townhall 2109.

ohnF.Eudeikis
IMWMtVIV DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

€•

AMBULANCE DIEN4 IR NAKTĮ

4605 07 SO, HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CAIJFORNĮA AVĖ
Telefonas LAfayette 3-0727

3 MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asoeiacjos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skar
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos. 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO. Department J
4847 W. 14th St Cicero 50, IM.

VIENERIŲ METŲ MIRTIES 
SUKAKTUVĖS

3

Antano
3307 So.

REMKITE TUOS, KURTE 
GARSINASI

JOSEPHINE UNFITS 
pagal tėvus Padvalikė 

gyv. 3345 So. Emerald Ave.
Mirė 1949 m. gruodžio 25 

d. 5 vai .rytą, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Panevė
žio aps., Maldačanskių km.
Amerikoje išgyveno 36 met.
Paliko nuliūdę: vyras Vin

centas, dvi dukterys: Lucille 
ir žentas Kazimieras Stencel, 
Ona ir žentas Petras Justis, 
3 sūnūs: William, ii’ marti 
Vrginia Skippst; Lawrence ir 
marti Elizabeth Skippet s-sgt. 
U. S. Army velionės žuvęs 
sūnus t.-sgt. Stanislovas Mo- 
nikaitis, 4 anūkai, brolienė 
Barbora Podwell ir jų šeima 
(gyv. Beloit, Wis.) ir kitos 

. giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas ■ (pašarvotas 

M. Phillips kopk, 
Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks 
nį, gruodžio 28 d. 8 
iš kopi. į šv. Jurgio 
nyčią, o po gedulingų pamal
dų bus nulydėta į Šv. Kazi
miero ’kapines.

Visi a. a. Josephine -Unitis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdž'ai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą Ar 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras. Dukterys, Sūnūs ir ki
tos Giminės.

Laid. Direk. Antanas M.
Phillips, tel. YArds 7-4908.

ADOLFAS SREDNICKIS 
Gyveno 834 Lenox Ave., 

Waukegan, III.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

1948 m. gruodžio 27 dieną, 
palaidotas gruodžio 29 d., da
bar ilsisi Lietuvių Tautinėse 
kapinėse. Sulaukęs 67 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Su
valkijoje, Šeinių aps., Lazdijų 
mieste.

Amerikoj-e išgyveno 49 m.
Paliko dideliame nuliūdime 

žmona Ona, pagal tėvus Frons- 
kaitis.

Aš Tavo kapą lankau ir Tu 
pas mane jau nebesugrįši, bet 
aš anksčiau ar vėliau pas Tave 
ateisiu. Lauk manęs ateinant.

Nuliūdusi lieka:
ŽMONA.

KOTRYNA KUNCE
pagal tėvus Raškauskaitė

gyv. 4320 S. Christiana avė.
Mirė 1949 m. gruodžio 25 

d. 6 vai. vak., sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Kretin
gos mieste. Amerikoje išgy
veno 36 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Ste
ponas, duktė Birutė MacDre- 
gor, anūkas James, sesuo Ona 
Galdikas ir jos šeima, brolių 
vaikai Ernest ir Peggy Raš
kauskas (gyv. Vandergrift, 
Pa.) ir kitos giminės ir pažįs
tami.

Kūnas pašarvotas Mrock 
kopi. 4256 ,So. Mozart Ave. 
Laidotuvės įvyks gruodžio 29 
d., 1:30 vai. popiet. Iš koply
čios bus nulydėta į Lietuvių 
Tautines kapines.

Visi a. a. Kotrynos Kunce 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą .ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duk
tė, Brolių Vaikai ir Giminės.

Laid. Dir. P. J. Ridikas, tel.
Į YArds 7-1911.

JUOZAPAS KOLYČIUS 
gyv. 2633 W. 89th St.

Evergreen Park 
anksčiaus gyveno Brighton Pk.

Mirė 1949 m. gruodžio 23 
d. 9 vai. vak., sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Tauragės 
aps., , Šilalės par. Amerikoje 
išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: 
Pranciškus ir marti Genevie
ve, Bronislovas, marti Sally, 
anūkas Robert, duktė Anna- 
setta Mikalūnienė, žentas Ed
ward, brolis Petras ir jo šei
ma, sesuo Agnieška Baraus
kienė ir jos vyras ir jų šei
ma, švogerka Bronė Petrokie- 
nė ir kitos giminės ir pažįs
tami.

Kūnas pašarvotas Liulevi- 
čiaus koplyčioje, 4348 S. Ca
lifornia Avenue. Laidotuvės 
įvyks treč., gruodžio 28 d. 
8:30 vai. rytą iš kopi. į Nek. 
Prasidėjimo Pan. šv. par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a.. Juozapo Koly- 
čiaus giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai_ kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, Duk
tė, Marčios ir kt. Giminės.

Lai. Dir.
Tel. YArds 7-0781.

L. A. Ezerskis,

SKAITYKIT IR KITUfc
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SKAITYTI 
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Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba

I
 koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 

iš mūsų paminklų dirbtuvės.
BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 

metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

9 Bittin and Kamensky Monument Works 
I 3938 W. 111th Street — Tel.: BEvefly 8-0005

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, IEE. —P1RMADIE., GRUODŽIO 27, 1919

LEONARD A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

-r
f

B f
P. J. RIDIKAS

3354 SQ. HALSTED ST. 710 WEST 18th ST.
Telephone YArds 7-1911

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50 th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. Olytnpic 1003 ,

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.
i

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. ’ Phone YArds 7-4908

i
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iBARCUS
į RADIO VALANDA

17-ti METAI
IŠ STOTIES

I W.GXS,
1390 C |

| Kasdien nuo 8:45 vai. ryto f 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14~ti metai)

C nuo 7 v. iki 8 v. vakare
Išgirskite vėliausias žinias, ? 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

..... —— —-------
Įj?

AR ŽINOTE i1
KA RAŠO

’ “KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jj 
giria, kiti keikia, bet visi mė
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti. i

“KELEIVĮ’’ žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap* 
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo. •

Be to, jame rasi visokių pa
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $3.00 metams.

Adresas toks:

' “KELEIVIS”
636 Broadway

SG. BOSTON, MASS.

m

i

Telefonas: BEveriy 8-3632

WHOLESALE IŠDIRBYSTS
Paminklus pristatome į visas 

kapinės arti, ar toli.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

: ' / .■

1

ES ffižgy
Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGO JE

BEVEL GRANITE CO
(Not Ine.)

j 19th St. ir Kedzie Avė
“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONES: DARBE 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAk 
VALSTYBININKAI, MOKSLU 
NINKALJIE ŽINO, KAD N AU* 
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS,
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Rašo J. J-TIS

Performuoti žemės ūkio 
darbininku kostelia!

iPo vasaros sezono darbų far
inose buvo performuoti žemės 
ūkio hosteliai. Juose gyvena be
maž išimtinai tik svetimšaliai 
darbininkai, daugiausia vien
gungiai. šiuo laiku per 150 ma
žesnių kosteliu likviduota, nes 
jų administravimas davė vyriau
sybei nuostolius. Žmonės sukel
ti į dar paliekamus didelius 
hostelius, be to, daugelis pasi
naudodami šiuo performavimu, 
sukombinavo patekti i tekstilės 
fabrikus. Daugelis dar norėtų 
dirbti tekstilėje, tačiau dabar 
šioje industrijos šakoje jėgos 
nęstokuoja, tad ir priėmimas 
naujų darbininkų sustabdytas.

Prasidėjo miglų sezonas
Rudens ir žiemos metas An

glijoje skaitomas miglų sezonu, 
nds dienos būna daugiausia ūka
notos ir tik retkarčiais saulutė 
pesirodo. Karlais miglos būna 
tokios tirštos, kad mašinos die
nos metu turi važinėti uždeg
tomis šviesomis.

Mūsiškiai ateiviai, turintieji

reumatizmą ar kokius defektus 
plaučiuose, šiuo oru labai nusi
skundžia.
Kruopšti iniciatyva gyvenimo 

kliūtis nugali
Atvykęs su šeima į Angliją 

žurnalistas Rr. Daubaras apsi
gyveno Coventry. Jis, kaip ir 
visi, dirbo fabrike, tačiau dėl 
silpnos sveikatos toliau dirbti 
negalėjo. Savo kruopštumu ir 
iniciatyva keliems talkininkams 
padedant įsigijo, spaustuvėlę, 
kuri pavadinta “Nida” vardu.

Spaustuvė esant sunkioj fi
nansinėj būklėj pradžioje ėmėsi 
spausdinti Įvairius smulkius 
darbelius. Re to, joje yra spaus
dinamas neperiodinis jumoro 
laikraštėlis “Apuokas”. Linkė
tina jo redaktoriui Seniui Apuo
kui savo peryklą taip sutvar
kyti, kad linksmasis “Apuokas” 
bent kas mėnesis išeitu i Lietu- c c 

vos žmones pasižmonėti.
Vėliau spaustuvė rengiasi kny

gas spausdinti bei didesnius 
spaudos darbus atlikinėti.

Geriausios sėkmės šiai lietu
viško žodžio gamybos Įmonei 
mūsų rūškanotoje Anglijos pa
dangėse.

NA <1-11 E N u-ACM F Telf*nT>otr>
Kino artistas Clark Gable susituokė su ponia Silvija Stanley, 

vyresniojo Douglas Fairbanks našle. Sutuoktuvės įvyko Solvang, 
California, ūkyje, pas artimus draugus.

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartinė ir nesrovinė—patriotinė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.
lt

KAINA: Visur užsieniuose 3 doleriai 50 centų, 
Australijoje — 4 doleriai.

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave., 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

“HELP” PRODUKTAI NĖRA SUPIRKINĖJAMI EUROPOJE, BET 
SIUNČIAMI TIESIOG IŠ KANADOS 

SVARBU VISIEMS
Jie rašo ir dažnai nedrįsta priminti tai, ko labiausiai tikisi iš 

Tamstos. Žinome, kad Tamsta neturite laiko ir žymiai brangiau 
kainuoja pačiam siuntinio išsiuntimas, negu mums. Paveskite atsa
kyti ir pradžiuginti Tamstos artimąjį “HELP” firmai.
HELP siuntiniai siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystes 

keliu (dvi tris savaites).
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek

vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį. Dingimo
atveju grąžinami pinigai.

ŠVENČIŲ SIUNTINYS TIK $įQ
5 sv. grynų kiaulinių taukų
2 sv. degintos kavos pupelių
2 svarai cukraus
1 svaras kūčių alyvos
1 svaras grietinės
1 sv. šokolado, plytelėmis
1 svaras kiaulėnos mėsos
2 gabalai tauletinio muilo
1 pakelis mielių
20 st. Kalėdoms žvakučių

SIUNTINYS Nr. i—$8.95 
(20 svarų)

5 sv. grynų kiaulinių taukų
2 sv. degintos kavos pupelių
5 svarai cukraus
2 svarai kiaulėnos mėsos
1 svaras grietinės
1 svaras ryžių
1 svaras kakavos

Užsakymus siųskite

SIUNTINYS Nr. 2—$5.70
4 sv. grynų kiaulinių taukų
1 sv. degintos kavos pupelių
1 svaras kiaulėnos mėsos
1 svaras cukraus
1 svaras kakavos

SIUNTINYS Nr. 3—$4.50
8 sv. grynų kiaulinių taukų

SIUNTINYS Nr.' 4—$7.95
5 sv. grynų kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos pupelių
1 sv. valgomosios alyvos
1 svaras kiaulėnos mėsos
2 svarai cukraus

SIUNTINYS Nr. 5—$3.95
4 sv. grynų kiaulinių taukų
2 gabalai šokolado “Bar”
1 gabalas tauletinio muilo

savo gimtąja kalba:

Registered
, MONTREAL 1, QUE., CANADA

Gimsta daugiausia berniukai
Kiek turima žinių, dabartiniu 

laiku Anglijos lietuvių seimuose 
gimsta daugiau berniukų, negu 
mergaičių.• Taigi nepakanka to, 
kad dabar mūsų viengungiuose 
jaučiama didelė savų mergaičių 

’stoka, bet toks jų trūkumas bus 
ir mūsų jaunojoje kartoje. Iš
vadų gal ir netektų daryti, nes 
laikas bėga ir statistika kei
čiasi ...

Be to, reikia pažymėti, kad 
mūsų jaunų šeimų yra nemaža, 
tačiau gimimai jose tai retas 

.reiškinys, — laikomasi tik 1 ar 
2 vaikų sistemos. Kitos tauty
bės tuo atžvilgiu žymiai pra
lenkia.

Lietuviai rankų nenuleidžia
Atvykę Į šį kraštą mūsų trem

tiniai ne visi tenkinasi eiliniu 
darbu, daugiausia stengiasi 
dirbti savo specialybėse ar pa
skirtajam darbe nebūti pasku
tiniais. Tačiau, šiame reikale 
labai smarkiai svetimšalius var
žo Darbo Ministerijos nuosta
tai. Nežiūrint to, energingas ir 
gabus lietuvis p. Valiulis, Smith 
Bulmer and Co. firmoje, Hali
fax, yra Overlooker’iu. Darbi
ninkai ir darbdaviai juo yra 
visiškai patenkinti.

Kitas lietuvis elektro-inžinie-

Sunku su darbais tekstilėje
Anksčiau tekstilėje dirbantieji 

dažnai dėl žemo atlyginimo arba 
nepatogaus susisiekimo įmones 
vis keisdavo, iki prisirinkdavo 
tinkamesnį darbą ir patogų su 
juo susisiekimą.

Dabartiniu žiemos metu, kada 
visi vasaros sezono darbai už
sibaigė, buvę juose darbinirfkai 
suėjo dirbti i tekstilės fabrikus 
ir pilnai juos užpildė,.

Jei kas dabar atsako darbą, 
tai kitą susirasti yra labai sun
ku, — net savaitę antrą tenką 
varstyti fabrikų duris, kol dar
bą surandi, v

Aukšti income taksai
Anglijoje viskas apkrauta di

deliais “income”'(pajamų) tak
sais. Bacionuojami produktai 
kiek mažiau, šiaip rūkalai, svai
ginamieji gėrimai, tualeto reik- 
menės bei kitos nebūtino reika
lingumo prekės apkrautos net 
iki pusės savo kainos vertės.

•k

“Grandies” šachma
tininkai 1919-50 m.
Chicagoš m. pir

menybėse
Chicagoš miesto šachmatų ly

gos vadovybei pasiūlius, “Gran
dis” artimiausiu laiku Įsijungs 
i 1949-50 m. Chicagoš miesto 
šachmatų pirmenybes. Tuo tar
pu eina šachmatininkų regis
tracija ir treniruotės, kurios 
vyksta šachmatų specialiam 
kambary 45 W. - Marschfield 
(Davis Square) sporto halėje 
antradieniais ir ketvirtadieniais 
nuo 7 iki 10 vai. vakaro. Kadan
gi aukščiau minėtomis dieno
mis patalpos yra skirtos “Gran
dies” šachmatininkams, visi 
šachmatininkai, gyveną Chica
go j e, kviečiami kuo skaitlin
giausiai dalvautl žaidynėse, kad 
galima būtų sudaryti ir išrink
ti pajėgiausus šachmatininkus 
bei pasiruošti 1949-50 m. Chi- 
cagos miesto šachmatų pirme
nybėms, kuriose dalyvaus per 
20 komandų.

Tikimasi, kad lietuviai šach
matininkai galės būti lygūs 
varžovai amerikiečiams1 bei pir
menybėse pasirodys pajėgus 
vienetas. J.

Afe TIKR A I TAIP?
I

Vakarykščiame “Naujienų” 
numeryje paskelbta, kad per 
Vilniaus radiją pranešta, jog 
iki 1951 melų Lietuvoje bolše
vikai nori galvijų skaičių pakel
ti iki 300 tūkstančių, kiaulių 
iki 360 tūkstančių ir avių iki 
90 tūkstančių. Tai nejaugi da
bar Lietuva veik be gyvilių li
kusi? 1939 metais visoj Lietu
voje gyvulių buvo 1,19-9,550. 
Kiaulių — 1,192,080 ir avių — 
1,279,600.

Jei suprasti, kad norima to
kiu skaičiumi padidinti, tai yra 
tiek naujų priauginti, tai per 
vienerius metus, sakysime, to
kio raguočių skaičiaus nepTiau- 
ginsi, nes jaučiai veršių neve
da. O gal stachanoviškai i;usų 
valdomoj Lietuvoj ir patinai 
vaikų kasmet veda?

Gala 25th Anniversary 
GREAT NORTHERN 

26 W JACKSON BLVD.
THE MESSRS SHUBERT PRESENT 

WMUND aOMMRfit OKWHA MWHW08 

«§tudent
Prince 

WITH A GREAT CAST 
AND THE

FAMOUS STUDENT CHORUS
DABAR VAIDINAMA

INCOME TAKSUS
PILDO

J; P. VARKALA
* VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd St.
Phone WALBROOK 5-7711

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, INC.. 4851 S. Ashland Avė.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-0280
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Užsakydami aiškiai rašykite savo ir gavėjo adreso, siuntinio numerį 
ir kainą. Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsaky
mai iš Chicagoš siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami 
kitais, nes pilnas draudimas.

P. O. BOX 777 PLACE D’ARMES

Planavimas ir Taupymas daro žmogų laimin
gą. Pradėk taupyti nors po truputį kas sa
vaitę. Pas mus jūsų sutaupos yra apdraustos 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., 
iki $5000.00 ir neša gerą dividendą. Duodame 
paskolas namams lengvais išsimokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1739, So. Halsted St. Tel. HAymarket 1-3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., ,nuo 9 ryto iki 12 
dieną. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 p. p.
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rius Martinka, kuri laiką padir
bėjęs tekstilės fabrike, irgi di
delių pastangų dėka gaivo ne
blogą tarnybą Bradforde elek
trotechnikos srityje.

Pamažu vienas kitas vis už
ima darbuose gerus postus. Tai 
yra džiugu. *
Anketa “Br. Lietuvio” reikalais

Anglijos lietuvių sąjungos 
leidžiamas savaitraštis “Br. Lie
tuvis” su Nr. 50 skaitytojams 
išsiuntinėjo 7 klausimų anketą, 
kuriose duodami užklausimai 
laikraščio padidinimo ir jo pa
geidaujamo turinio reikalais. 
Gal būt, “Br. Lietuvis” pasiruo
šė visiškai atsipalaiduoti srovi
nių įtakų ir tapti tikrai nepar
tiniu, patraukliu bei visų tau
tiečių, esančių Europoje, mėgia
miausiu laikraščiu.

To jam pasiekti yra mūsų 
geriausias linkėjimas.

Cigaretės su filtrais
Anglijos cigarečių fabrikai 

pradėjo gaminti su lx/2 colio 
ilgio popieriniais kandikliais 
cigaretes. Tas padaryta ekono
miniais sumetimais. Jų kaina 
tebėra ta pati. Tos priemonės 
griebtis privertė svaro nuverti
nimas. Ryšium su tuo impor
tuojamas tabakas yra pabran- 
gęs ir neišvengiamai būtų pa
kilusi jo gaminių kaina. Tačiau 
sutrumpinus cigaretę, kaina su
sibalansuoja ir rūkytojas nenu
kenčia, nes anksčiau tokią nuo
rūką numetė su tabaku, o dabar 
tenumes tik susukto popierio 
gabaliuką, o c

Ši kombinacija yra sveika 
tuo, kad nei rūkytojas, nei vals
tybė nenukenčia.

Darbininkams, ypatingai vien
gungiams, daugiau uždirban
tiems, irgi vieną septintadalį at
lyginimo atskaito. Pavyzdžiui, 
skalbyklose už išskalbimą, jei 
reikia mokėti 2 šlg. 1 pen., tai 
dar plius prideda prie tos su
mos 1 šlg. 2 penns pajamų tak
sos.

Taksai dideli ir jie visus vie
nodai slegia, tačiau nenumato
ma, kad jie sumažėtų.

LIETUVIŲ ŠEIMA SU 1 VAIKU 
ieško 3 arba 4 kambarių buto, su 
rakandais arba be jų. Gerai prižiū
rės daiktus. Pageidaujama Brighton 
arba Marquette Parkų apylinkėje.

Pašaukti: MARKŪNĄ: 
CApitol 7-8355.

SIUNTINYS Nr. 1—$6.90
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 sv. (be 2 ozs.) kenų bekono
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$6.60
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$4.95
2 s v. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.60
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—$5.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. cukraus
1 sv. marmelado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 19—$8.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4% s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 10 sv. gryn. kiaul. taukų $4.60
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 6.40
D) 37 sv. gryn. kiaul. taukų 10.95

SIUNTINYS Nr. 26—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. (be 2 ozs.) grynų k. taukų
2 sv. (be 2 ozs.) margarino 
^2 sv. arbatos
2 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. degintos kavos .... $3.95
B) 5 sv; deg. kavos 5 skard.

dėžutėse ....................... $5.40
C) 4 sv. degintos kavos .... $3.85

(į prancūzų zoną)
SIUNTINYS Nr. 93—1 $6.40

5 sv. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5.5 sv. šokolado .............  $4.50
B) 8 sv. bičių medaus .......  4.80
C) 5 sv. kakavos ................... 3.40

.D) 10 sv. ryžių ....................... 3.30
E) 10 sv. džiovintų salyvų.... 3.60
I) 5.5 svarų margarino .......  3.50
J) 227 gramų arbatos ...........  2.00
K) 8 sv. apelsinų marmel....  3.00
L) 60 šviežių kiaušinių .......  6.30
M) 1 mil. vien, penicilino....' 5.00

A A
/ - AR KITOJ VALSTIJOJ

JŪS GALITE TAUPYTI
IR PELNYTI

KELI ŽODŽIAI APIE
DISTRICT SAVINGS

•

Tai seniausia lietuvių taupymo 
bendrovė Chicagoje (o gal ir vi
soj Amerikoj) ... gyvuoja nuo 
1897 metų .. . Bendrovės valdyba, 
direktoriai ir štabas — lietuviai 
... Pradėta su $14,000, District 
Savings šiandien turi suvirs pen
kis milijonus dolerių turto ... 
Dividendais vien pereitais metais 
išmokėjo $73,823.98 . . . Rezerve 
turi $290,290.22 . . . Netoli 
4,000 šeimų taupo District Sav
ings reguliariai... Kiekvienas do
leris apdraustas U. S. Valdžios 
įstaigoje Federal Savings and 
Loan Corporation, Washington, 
D C.

ATSIDARYDAMI TAUPYMO SĄSKAITĄ 
DISTRICT SAVINGS PER PASTA!

• District Savings bendrovės raštinė yra taip arti jūsų namų kaip arti
miausia pašto dėžute, šimtai šeimų, gyvenančių įvairiuose miestuose, 
miesteliuose ir ūkiuose JAV naudojasi pašto patogumu ir taupo pini
gus šioje lietuviškoje įstaigoje.

• Galite pradėti taupyti, kad ir su penkiais doleriais. Toliau pasidėkite 
tiek, kiek išgalite.

• KIEKVIENAS DOLERIS YRA VALDŽIOS APDRAUSTAS (iki $5,000 
kiekvienoj sąskaitoj) ir tuo pačiu neša jums PELNINGĄ DIVIDENDĄ. 
Sutaupos išmokamos pagal pareikalavimą.

• Pinigus taupymo sąskaitos atidarymui galite siųsti money orderiu 
arba čekiu. Susirašinėjimas galimas lietuvių kalba.

3236 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS
JOS. M. MOZERIS, Sekretorius

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ PIRMADIE., GRUODŽIO 27, 1949
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Oro Sutartis su Jugoslavija

h'zmo santvarka. Bet ir ta kapitalizmo santvarka neam
žina, kadangi visuomenės evoliucijos įstatymai nepaliovė 
veikę. Todėl ateis laikas, kada kapitalizmas turės užleisti 
vietą kitai, pažangesnei, “aukštesnei” santvarkai, kurią 
Marksas pradžioje vadino “komunizmu”, o vėliau — “so
cializmu”.

Kada ateis ta socializmo santvarka? Tada, kai ga
mybos jėgos bus pasiekusios tokį išsivystymo laipsnį, jo- 
gei kapitalizmo sistema pasidarys joms “per ankšta”. Kol 
tas išsivystymo laipsnis nėra pasiektas, būtą neišmintin
ga, būtų tiesiog bergždžias ir žalingas užsimojimas steig
ti socializmą. Socializmui steigti turi būti pribrendusios 
sąlygos: materialinės sąlygos, t. y. pramonės išbujojimas, 
ir dvasinės sąlygos, t. y. protinis ir moralinis subrendi
mas žmonių (pirmoje eilėje darbininkų klasės), kuriems 
teks vadovauti naujojoje santvarkoje.

MOKSLAS IR UTOPIJA

šeštadienį Jungtinės Valstybės pasirašė su Jugosla
vija civilinės aviacijos sutartį, kuri leidžia Amerikos lėk
tuvams skristi per tos šalies teritoriją ir nusileisti jos 
aerodromuose; o Jugoslavijos lėktuvai galės skristi per 
Amerikos okupacijos zonas Austrijoje ir Vokietijoje ir 
nusileisti jų aerodromuose.

Šita sutartis rodo, kaip žymiai pakitėjo santykiai 
tarp Jungtinių Valstybių ir Jugoslavijos nuo 1946 m. 
konflikto, kai jugoslavai nušovė Amerikos karinį lėktu
vą, per klaidą įskridusį į Jugoslavijos oro ruožą pasie
nyje.

Priešindamasi Maskvai ir jos satelitams, Tito valdžia 
vis labiau artėja prie Vakarų. Vakarinių valstybių inte
resuose yra neatstumti jos, bet padėti jai atsilaikyti prieš 
Staliną, kurio agresingi siekimai stato į pavojų visos 
žmonijos ateitį.

Dešimtis “Didžiausiųjų”
Kanados MacLean’s žurnalui Chicagos Universiteto 

kancleris Robert M. Hutchins pateikė “dešimties didžiau
siųjų mūsų laiko” asmenų sąrašą. Pirmoje vietoje jo są
raše padėtas Mohandas K. Gandhi, kuris labiausia pri
menąs Kristų iš visų žmonių per paskutinius 2.,000 metų.

Toliau eina matematikas ir reliatyvumo teorijos au
torius Albert Einstein. Paskui — Sigmund Freud, Al
bert Schweizer, Eleanor Roosevelt, Winston Churchill, 
Vladimir Lenin (!), Franklin D. .Roosevelt, Sun Yat-sen 
ir Henry Ford. Kaip matome, rinkinys mišrus ir — keis
tokas.

Dėdamas Fordą į “didžiausiųjų” sąrašą, Dr. Hut
chins pastebėjo, kad tas automobilių fabrikantas buvo 
“gana buko proto žmogus” (rather a dull-witted man), 
bet jo “masinės gamybos idėja”, įvykdyta praktikoje, gi
liai pakeitė žmonių gyvenimą šioje šalyje. Vadinasi, ir 
bukaprotis gali būti vienas didžiausiųjų pasaulyje žmo
nių !

Bet ar tiesa, kad masinės gamybos idėja buvo sugal
vota Fordo? Tą idėją išvystė įvairūs inžinieriai, iš kurių 
bene labiausia pagarsėjo Taylor. Jau 20-j o šimtmečio 
pradžioje ji buvo vykdoma praktikoje įvairiose pramonės 
šakose (sakysime Heinz’o daržovių bei vaisių prezervavi- 
mo įmonėse “57 Varieties”). Didžiausias Fordo nuopel- 

' nas yra tas, kad jisai pritaikė masinės gamybos idėją 
automobilių pramonėje.

Apie kitus Dr. Hutchins’o “didžiausiuosius” čia ne
kalbėsime. Betreikia kelis žodžius tarti apie Lenino “di
dumą”.

“Markso Teorijų Vykdytojas”
Vladimiras Uljanov-Lenin Chicagos Universiteto 

kanclerio sąraše stovi septintoje vietoje, virš Franklino 
Roosevelto, kiniečio Sun Yat-seno ir automobilių kara
liaus Fordo.

Lenino didumą Dr. Hutchins mato tame, kad jisai 
atliko neapsakomai sunkų uždavinį “įgyvendinti Mark
so teorijas baisiai suskaldytų ir labiausia atsilikusių 200 
milijonų žmonių tautoje”. Pirmiausia, čia yra keli fak
tiški netikslumai.

Rusija, kuriai Leninas užkorė savo “komunizmą”, 
net priskyrus prie jos Ukrainą ir Baltgudiją, turėjo tik
tai apie 150 milijonų gyventojų, o ne 200 milijonų. Leni
nas, beje, paskui dar pavergė įvairias Kaukazo tautas, 
sunaikindamas tris nepriklausomas respublikas — Gru
ziją, Armėniją ir Azerbeidžaną. Taigi jo komunistiškas 
“rojus” apėmė ne vieną tautą, kaip sako Hutchins, o iš
tisą eilę tautų.

Bet kurias “Markso teorijas” Leninas įgyvendino? 
Jeigu Dr. Hutchins ką nors išmano apie Markso moky
mus, tai jisai turi žinoti, kad vyriausia jo teorija buvo 
tokia: Žmonių visuomenės gyvenime veikia panašūs evo
liucijos įstatymai, kaip ir gamtoje. Vyraujančioji jėga 
visuomenės gyvenime yra gamyba; nuo to, kokiu būdu 
yra gaminami žmonių gyvenimui reikalingieji daiktai, 
priklauso žmonių ekonominiai santykiai, o šie sudaro ba
zę teisinei, politinei ir kitokiai struktūrai. Kada gamy
bos jėgos išauga tiek, kad joms pasidaro ankšta toje san
tvarkoje, kurioje jos vystėsi; tai ji pasikeičia arba su
griūva, užleisdama savo vietą naujai santvarkai. Tokių 
pakitėjimų (arba revoliucijų) pasėkoje atsirado kapita- 
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Užsimojimus kurti socializmą tenai, kur tų sąlygų 
dar nėra, Marksas vadino “utopija” (neįvykdoma svajo
ne) ir visą savo gyvenimui jisai kovojo prieš tuos revo
liucionierius (Mykolą Bakuniną ir k.), kurie norėjo pa
keisti visuomenės santvarką jėga pagal iš anksto sugal
votą “planą”, ruošdami slaptus sąmokslus.

Ar Markso teorija yra teisinga, ar ne, čia nesvar
bu. Daugelis ekonomistų ją smarkiai puola, nurodinė
dami, kad tokių “gamtiškų” įstatymų žmonių visuome
nėje, kaip kad aiškino Marksas, nesą. Bet vistiek, ar kas 
sutinka su jo mokymu, ar ne, reikia laikytis logikos. Sa
kyti, kad Lembas įgyvendino “Markso teorijas”, įsteig
damas “socializmą” Rusijoj, būtų galima tiktai tuo at
veju, jeigu būtų parodyta, kad Rusijoje kapitalizmas jau 
buvo pasiekęs 1917-18 m. aukščiausią išsivystymo laips
nį, kitaip sakant, kad kapitalizmas Rusijoje jau buvo “at
gyvenęs savo amžių.” /

Bet juk visi žino, kad tai netiesa. Kapitalizmas Ru
sijoje buvo dar tik pradėjęs dygti: pramonė buvo men
ka, darbininkų klasė neskaitlinga (tik kokie 3—4 nuoš. 
gyventojų), neapšviesta ir neorganizuota. Pats Dr. Hut
chins sako, kad rusai buvo “labiausia atsilikusių žmonių 
tauta” (a nation of most backward people)., Kaip gi to
kioje tautoje galima įsteigti socializmą “pagal Marksą”? 
Tai gryna nesąmonė.

Ir juk ne socializmas tenai įsteigtas, o baudžiava ir 
despotizmas, aršesnis, negu carizmo laikų. Bet Dr. Hut
chins tos šlykštybės kūrėją laiko vienu didžiausių pasau
lyje žmonių! z
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B. K. BALUTIS 70 METŲ

“Sandara” primena, kad Lie
tuvos įgaliotam ministeriui 
Londone Broniui K. Balučiui 
sukanka gruodžio 27 d. 70 me
tų amžiaus.

Jisai yra gerai pažįstamas 
daugeliui senosios kartos ame
rikiečių, nes jisai ilgus metus 
gyveno Jungtinėse Valstybėse: 
veikė Susivienijime Lietuvių 
Amerikoje ir Tėvynės Mylėto
jų Draugystėje, dirbo A. 01- 
szevskio “Lietuvos” redakcijo
je ir, Lietuvai tapus nepriklau
soma valstybe, buvo Lietuvos 
ministeris Washingtone.

į Londoną B. K. Balulis bu
vo perkeltas už kelių metų 
prieš antrojo pasaulio karo 
pradžių. Rusijai pagrobus Lie
tuvą, britų valdžia jau buvo 
besirengianti pripažinti anek
sijų, bet jų sulaikė nuo to pre
zidentas Rooseveltas. Tačiau 
tuometinis premjeras Cliurch- 
illas ir jo užsienio reikalų mi
nisteris Anthony Eden, vesda
mi pataikavimo politikų Rusi
jos atžvilgiu, Lietuvos pasiun
tinybę (kaip ir kitų Pabaltijo 
valstybių) beveik ignoravo, tik 
ministeriui Balučiui neatėmė 
diplomatinio titulo ir kai ku
rių susijusių su juo teisių. Da
bar, “appeasemento” politikai 
praėjus, pasiuntinybės padėtis 
pasidarė geresnė.

Nelengva /buvo p. Balučiui 
tose aplinkybėse eiti savo pa
reigas, bet jisai nenustojo vil
ties, kad Lietuva atgaus laisvę.

GERAI, KAD PAKORĖ!

A. Bimba visai patenkintas 
Rostovo, buv. Bulgarijos vice
premjero, pakorimu.

Jisai pilnai pritaria tai tais- 
nio procedūrai, kuri buvo pa
vartota prieš Rostovą ir 10 ki
tų asmenų, nuteistų toje pa
čioje byloje. Pritaria tam, kad 
teisiamasis buvo verčiamas 
“prisipažinti”; ir tam, kad jį

smerkė pats atdvokatas, kurį 
valdžia buvo paskyrusi jį gin
ti; pritaria mirties sprendimui, 
neparemtam jokiais objekty
viais įrodymais.

Traičo Rostov buvo proku
roro apkaltintas, kaip “išdavi
kas”, , daręs “planus” nužudyti 
velionį premjerų Dimitrovų ir 
tarnavęs “svetimoms valsty
bėms”, ir nors teisiamasis vie
šai paneigė šituos kaltinimus, 
bet Bimba tvirtina, kad jisai 
“kaltas” ir užsipelnė mirtięs 
bausmę. Rad jisai teisme at
metė “prisipažinimų”, kurį bu
vo išgavusi iš jo žvalgyba, tai, 
girdi, nieko nereiškia. Bimba 
rašo:

“Bet kili jo kolegos, kar
tu teisti, prisipažino prie 
kaltės.

“Visi jie nekalti avinėliai. 
Ras nors sumanė su jais ap
sidirbti ir apsidirbo.

“Bet juk tai absurdas. Ro
stovo klika dirbo sveti
miems dievams ir už tai 
skaudžiai užmokėjo. Jie, aiš
ku, nekalti tiems, kuriems 
jie tarnavo. Bet jie kalti 
Bulgarijos darbo žmonėms, 
kurie yra pasirinkę apsieiti 
be ponų.”

šitokiais “argumentais” Bim
ba bando pateisinti žmogaus 
pasmerkimų mirčiai.

Jeigu Rostovas neprisipaži
no, tai jisai vistiek kaltas, nes 
prisipažino “jo kolegos”. O 
kaip čia seniai bimbininkų 
“Laisvė” smerk te smerkė ne
teisingų “guilt by association” 
sąvokų, kuria esąs paremtas 
Amerikos komunistų nuteisi
mas federaliniame New York o 
teisme!

Rostovas dirbo “svetimiems 
dievams”, todėl jisai turėjo 
būti pakartas. Bet Amerikos 
komunistai visų laikų dirba ne 
tiktai svetimiems dievams, bet 
ir svetimeims velniams'! Ta- 

Ičiau, kai Amerikos valdžia pa- 
lima juos už keteros (ir mir-

tim nebaudžia, o tik pasodina 
į kalėjimų), tai jie rėkia, kaip 
už liežuvio pakarti.

Veidmainiai. Jie purvais 
drabsto Amerikos teismus, ku
rie leidžia kaltinamiems lais
vai gintis, turint nepriklauso
mus nuo valdžios advokatus, ir 
reikalauja ne kad teisiamasis 
prisipažintų, bet kad valdžia 
įnodytų teisiamojo kaltę. Bet 
jie laiko gera tokių inkvizici
jos procedūrų, kurioje apkal
tintam asmeniui jokios progos 
išsigelbėti, jeigu valdžia nori jį 
nugalabinti; kai jisai “prisipa
žįsta,” tai jį baudžia už pri
mestus jam nusikaltimus; kai 
jisai neprisipažįsta, tai jį bau
džia dar aštriau — už tai, kad 
neprisipažino! šitokį “teisingu
mų” komunistai norėtų įvesti 
ir Amerikoje — tiktai ne sau, 
o kitiems.

BROOKLYNO SIUVĖJŲ 
PASISAKYMAS

Kaip jau “Naujienose” buvo 
rašyta, iš Amalgameitų lietu
vių siuvėjų skyriaus susirinki
mo Brooklyne išinaršavo visa 
valdyba, kai ji pamatė, kad su
sirinkimas labui skaitlingas ir 
jame nebus galimą išrinkti vir
šininkais ateinantiems metams 
komunistų arba jų bendrake
leivių. Pabėgusios valdybos 
pirmininkas Zaveckas, sekreto
rius Yagella ir delegatas Kun- 
doras paskelbė spaudoje pa
aiškinimų, kodėl jie pabėgo iš 
milingo. Sako:

“Prieš atidarant susirinki
mų, buvo pastebėta, kad į 
susirinkimų, atsilankė ir į 
mūsų unijų nepriklausančių 
asmenų.

“Skyriaus pirm. V. Zavec
kas, paaiškinęs, kad Lietu
vių Suivėjų 54-am skyriui 
nepriklausantieji asmenys 
privalo salę apleisti, nes 
priešingu atveju negalima 
pradėti susirinkimo.

“Kilus protestui ta pras
me, kad pašaliniai asmenys 
netrukdo susirinkimui ati
daryti, pirmininkas negalėjo 
eiti savo pareigų.”

Bet pasilikusieji salėje uni
jos nariai su tuo aiškinimu vi
sai nesutinka. Jų išrinktieji 
pirmininkas F. Vaitukaitis ir 
sekretorius P. Montvilą savo 
pareiškime sako, kad Zaveckas 
elgėsi sauvališkai, norėdamas 
uždrausti dalyvauti mitinge 
siuvėjams ,kurie dar neišbuvo 
6 mėnesių unijoje; tokios tai
syklės unijos įstatuose nėra. O 
keletas nenarių, kurie buvo at
ėję į susirinkimų, būtų išėję 
lauk, jeigu pirmininkas būtų 
tvarkingu būdu davės tokį nu
rodymų.

Protestuodama prieš Zay.ec- 
ko sauvaliavimų, susirinkimo 
dauguma sakė:• o - • . - .

“1) Pirmininkas Vincas 
Zaveckas, prašomas atidary
ti susirinkimų ir paskirti 
tvarkdarius patikrinti uni
jos narius.

“2. Jei bus rasti ne unijos 
nariai, pašalinti (juos) iš su
sirinkimo), ir

“3. Paaiškinti, kuris uni
jos konstitucijos paragrafas 
nusako nario balsavimo tei
sę tik nuo 6 mėnesių.” (Žiūr. 
šeštadienio “Naujienas”.)

Tai buvo visai protingi rei
kalavimai. Bet pirmininkas ne
kreipė į juos jokio dėmesio ir, 
pasakęs, kad susirinkimo ne
galįs atidaryti, išėjo lauk. Kas 
beliko daryti nariams, sušauk
tiems į mitingų? Jų buvo salė
je 200 ar daugiau. Kadangi vi
sa senoji valdyba išdūmė kar
tu su pirmininku Zavackiu, tai 
54 skyriaus nariai nutarė išsi- 
rinkti naujus viršininkus. Juos 
renkant, balsavo 170 su viršum 
narių. Iš to'aišku, kad naujoji 
valdyba turi milžiniškos dau
gumos narių pasitikėjimų.

Bet senoji probolševikiška 
valdyba dar vis nenori pasi
traukti; todėl klausimų turės 
išspręsti Amalgameitų unijos 
vyriausybė. Lokalo narių misi-, 
statymui patikrinti ji gali įsa-

Komunislų bičiuliai lietuvių
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7) Medžio duodamieji aktai ir suimti už miškų pinigai lai
komi Laikinųjų Miškų Komisijų pirmininkų rankose; ne
vėliau, kaip per 30 dienų po paėmimo arba surinkus dau
giau per 1'OįOOO markių, pinigai turi būt atiduodami Val
stybės Iždan arba tam tyčia paskirtiems pinigų rinkė
jams, lankantiems apskričių vietinius pinigų rinkėjus; pi
nigus gi suimtus už medį iš privatinių miškų, atskaičius

Vyriausybės išlaidų reikalams, pirmininkas atiduoda 
privatinį miškų valdytojams arba jų' įgaliotiniams arba 
padeda Miškų Departamento depozitai!.

8) Laikinųjų Miškų Komisijų pirmininkai pinigus ima, lei
džia, atiduoda arba deda depozitai! surašę kiek pinigų 
gauta už medį iš Valstybės miškų, kiek iš majoratų, ir 
kurių, kiek iš privatinių, iš kurių atskaityta 8% ir iš ko, 
kiek ir nuo ko paimta pramokos (rankpinigių) ir kiek 
iš visų suimtųjų pinigų išleista Laikinosios Miškų Komi
sijos reikalams (§ 16 ir 17). Tokių pinigų apyskaitų pir
mininkas pristato Miškų Departamentui, o šios apyskai
tos nuorašų laiko pas save pasiteisinimui.

9) Nuo Laikinųjų Miškų Komisijų miško paskyrimo dienos 
įgytuosius medžius sergsti patys įgijusieji ir Laikinoji Miš
kų Komisija už juos neatsako.

10) Laikinųjų Miškų Komisijų nusprendimai neatmainonii vi
siems išdavimams lig 1000 markių kainos. Skundai Lai
kinosios Miškų Komisijos sprendimu aukščiau ne 1000 
markių įduodami Miškų Departamentui spręsti.

11) Nesant arba trūkstant sukirstų, sudorotų arba nudžiūvu
si!] medžių, bet esant dideliam reikalui (§ 3)» Laikinoji 
Miškų Komisija gali skirti ir žalio medžio nuo kelmo iš 
visokių valdytojų miškų, tačiau nerenkant po visų miškų, 
bet iš daikto kertant, kad galima būtų paskiau apmatuo
ti iškirstas plotas, ir nedaugiau kaip 1/80 dalį lapuoto ir 
1/60 dalį spaiglinio miško ploto. Iš to ploto atleidžiami 
medžiai kelmais arba sudarytu materiolų skaičiumi.

12) Išvežant iš miško gautus medžius ir šakas, pridera gra
žiai iškopti vietos, kad vasarų neatsitiktų miškuose gaisrų.

' ’ t, ,,
13) Vietinių Valsčiaus Komitetų išrinkti Laikinųjų Miškų Ko

misijų nariai ir prireikus pasisamdytieji raštininkai ap
mokami už kiekvienų jų pravestųjų darbui dienų Laiki
nojoje Miškų Komisijoje po 10 markių kiekvienam, važi
nėjant gi po miškus — po 15 markių.

14) Minėtų mokesnį ir kitas išlaidas Laikinųjų Miškų Komi
sijų pirmininkai išmoka iš suimtųjų už parduotų medį 
pinigų, paimdami pinigų davimo pateisinamus dokumen
tus su pinigus gavusiųjų parašais apyskaitų reikalui (§ 8).

15) Miškų Inspektoriai ir kitokie valdininkai gali peržiūrėti 
Laikinųjų Miškų Komisijų pirmininkų knygas ir sąskai
tas, medžių (rąstų, malkų, šakų ir 1.1.) kainas, panigų iš
laidas, bet netrukdo nei pardavimo, nei Komisijų spren
dimų. Suradę kasoje arba miške neteisėtų pasielgimų, in
spektoriai ir įgalioti valdininkai stabdo juos visomis pri
einamomis pajėgomis.

16) Čia yra paduodama laikinoji medžių taksa. (Red.: nepa
skelbta.)

17) Miškų urėdams, girininkams, o jų nesant žemės Ūkio ir 
Valstybės Turtų Ministerijos įgaliotiniams, leidžiama išda
vinėti gulsti medžiai, šakos, viršūnės ir žagarai ir be Lai
kinųjų Miškų Komisijų atskiriems reikalingiems žmonėms 
ne pigiau, kaip šia nustatyta taksa.

18) Sudoroti ir sukrauti medžiai sandėliuose ir skiriami pra
monės ir prekybos reikalams duodami iš ten tik Miškų 
Departamentui raštu leidus, susižinojus šiuo reikalu su 
Prekybos ir Pramonės Ministerija. ,

19) Naudojimas gauto šiomis taisyklėmis miško spekuliacijai 
baudžiamas, kaip už sauvalų miško kirtimų.

Jonas Vileišis, Ministerio Pirmininko pavaduotojas, Vi
daus Reikalų Ministeris.

Juozas Tabelis, žemės Ūkio ir Valstybės Turtų Ministeris.

Ministerių Kabineto priimta 1919 metų sausio mėn. 27 d.
(Bus daugiau)

Paskirkite Auką 
Tremtiniams 
Kūčių Vakarą

Visi mes švęsime Šventas Ka
lėdas, pradėdami Kūčių vaka-

siuvėjų unijos skyriuje Brook
lyne, matyt, pamėgdžioja Gro
myko, bėgdami iš mitingo, ku
riame jie neturi daugumos. Ir 
tai jau ne pirmas kartas. Ba
landžio mėn. šiemet pirm. Za
veckas nutraukė mitingų, pa
stebėjęs, kad jo frakcija pra
kiš.
kyli atlikti naujus rinkinius, 
bet tai rezultato nepakeis. 
Bimbininkų diriguojama seno
ji valdyba taip nusimanevra- 
vo, kad nebėra jokios vilties 
jai arba jos sėbrams įsiskverb
ti į 54 skyriaus Vadovybę. (Be
je, “Laisvėje” apie tuos įvy
kius dar iki šiol nėra jokių ži
nių. Tyli, “kaip pažindyti”!)

nu, kuriuo metu, kaip paprastai, 
duodamos kalėdinės dovanėlės 
šeimos nariams, ypač vaiku
čiams. Tos dovanėles ivisada su
teikia nepaprasto džiaugsmo ir 
šventiškos nuotaikos kiekvie
noje šeimoje.

Mūsų pilnesniam, džiaugsmui 
neatsisakykime paskirti nors 
kuklių aukų, tremtinių vaiku
čiams, kurie būdami nieko ne
kalti, turi kęsti visus stovyklų 
•gyvenimo vargus ir ncdaleklius.

Todėl Kūčių vakarų kiekvie
nas lietuvis tepasiunčia aukų 
BALFui, kuris jas persiųs trem
tiniams. Nors šias Jūsų aukas 
jię susilauks jau po Kalėdų, ta
čiau Jūsų gera širdis ir prisi
minimas suteiks jiems didelės 
paguodos ir vilties susilaukti 
geresnių dienų. Aukas siųskite: 
United Lithuanian Relief Fund 
of America, Inc., 105 Grand St.,

Brooklyn 11, N. Y.

“NAUJIENAS” skaito 4 vise sroviu 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro
fesionalai, dvasininkai, mokslinin
kai ir valstybininkai.

t.



ATOSTOGŲ NUOTRUPOS IR RENEGATAS
Rašo A. ŽV1RGŽDELIS

(Tęsinys)
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Ar galima įtikėti, kad rusiškas 
mužikas, kuris pats nematęs 
kultūros ir civilizacijos, gali 
sukurti aukštesnę kultūrą ir 
civilizaciją. Tokių dalykų isto
rija nežino, o šiame amžiuje 
mes stebuklais netikini. Yra 
tiesa ta, kad bolševikai neša 
ne kultūrą ir civilizaciją, bet 
skurdą ir mirtį.

— Well, mano neapsirikta. 
Jūs dabar keliat visame pasau
lyje triukšmą, kad ten atsijoja 
parazitus, kad jiems duoda 
darbą ir paverčia naudingais 
žmonijai ir savo tautai. Tai di
delė tragedija, kad buvęs po
nas tampa naudingas kraštui 
darbininkas. Jūs, socialistai, 
atsisakėt nuo klasių kovos. 
Jums darbininkų reikalai ne
rūpi dabar, nes susidėję kar
tu su fašistais išvien kovoj at 
prieš komunistus. šiandien 
jums kova dėl socializmo ne
reikalinga, nes socializmas 
jums savaime ateis.

— Demagogija, gerbiamasis 
John’ai. Jūs pirmi pradėjot be 
išimties visų žmonių naikini
mą ir savo žiaurumu, imperia
listiniu užgrobimu įdėsit pro
to ir tiems idiotams, kurie dar 
galutinai neįsitikino bolševiz
mo esme. Ir jie, pamatę kritiš
koje valandoje, paliks jus vie
nus i pražūčiai, —.Povilas įsi
karščiavo.

Visą laiką ramiai klausęs 
neiškentė ir Guoga. Jis, ramiai 
pasižiūrėjęs į piktai nusiteiku
sį Jolin’ą, tarė:

— Atleiskite man už pasta
bą. Aš norėčiau paprašyti, kad 
nesikarščiuoti ir neužgaulioti 
vieni kitų ...

— Na, kaip gi nesikarščiuo- 
si, jei tokias nesąmones kalba. 
Mes nepadėję ginklo prieš ka
pitalizmą, o kovojam prieš bol
ševizmą, kaip prieš reakciją 
nešančią vergijos skurdą, — 
Povilas įsikarščiavęs pertrau
kė Guogą.

John’as atrodė ramus, tik jo

stori pirštai baigia maiginti 
užgesusį cigarą. Jis susival
džiusiai, lyg sau tarė:

— Well, visa taip lengvai 
neina, toks užsimojimas reika
lauja ir aukų. Ir jūs, socialis
tai, ten nieko nematote gero. 
Tai jūsų nelaimė. Jūs tik ten 
suskaičiuojat aukas, bet kapi
talistinio pasaulio aukų nema
tot. O ar jūs nežinot, kad ka
pitalistinis pasaulis stovi ant 
darbininkų griaučių ?..

— Atsiprašau, mes nesam 
kapitalizmo šalininkai, bet jo
kiu būdu negalim būti šalinin
kai ir tokio socializmo, kuris 
statomas ant milijonų žmonių 
griaučių, — Povilas vėl neiš
kentęs pertraukė Jolin’ą.

— Well, šiaudiniai demo
kratai. Be aukų nori socializ
mą pastatyti.

— Na, irgi atsirado demo- 7 o
kratas, — įsiterpė ir Trinka, 
visą laiką buvęs nuošaly. — Iš 
kur pas jumis randasi drąsos 
vadinti save demokratais?! 
Tai mužikiškas akiplėšišku
mas! Juk jūs gerai žinot, kokie 
esat demokratai. Kam dang
stytis svetimais “skudurais” ir 
vengti savo tikrojo vardo. Man 
nuostabu, kad iki šiol Ameri
kos valdžia dar toleruoja to
kius rusiškus demokratus. Jus 
visus reikia išgrūsti Rusijon, 
tai jūs ten pamatytumėt ir tik
rąją demokratiją. Jūs tuomet 
tikrai greitai pasigydytumėt iš 
tos vaikiškos ligos.

Smetonos barzda ir
i Stalino ūsai
John’as, visą laiką ramiai ty- 

sojęs saulėje, pasijuto įkaitęs 
ir visu savo riebiu kūnu vik
riai pasivertęs į pavėsį tarė:

— Well, matote, ir jūs pa
tys pasisakot, kas esat. Jei čia 
dabar būtu smetoniškas reži
mas, aš dabar laisvai nekalbė
čiau, o būčiau įkištas į kalėji
mą. Bet čia yra Amerika ir 
galiu laisvai jums pasakyti tie
są ...

10 metų Belty Lou Marbury iš Memphis, Tenn., atskrido į 
Logan Airport. Josios pirštai nesveiki. Bostono vaikų gydyto
jai tikrins ir nutars, kas galima daryti.

Reikšmingas 
paskyrimas

Mūsų spaudoj jau pasirodė 
žinutė, kad Kanadoj Lietuvos 
generaliniu konsulu paskirtas 
Antanas Gylys.

Skirti tai daug ką galima, 
bet svarbu, kad paskirtas bū
tų pripažintas. Šiuo atsitikimu, 
Kanados vyriausybė sutiko pas 
save turėti Lietuvos generalinį 
konsulą. Tai Kanados vyriausy
bė tvirtai tuo pačiu pasisako, 
kad bolševikų okupacijos ji ne
pripažįsta ir skaitosi su tomis 
institucijomis, kurios turi Ne
priklausomos Lietuvos suveri- 
numo žymes.

Seniau Kanadoj garbės ge
neraliniu konsulu buvo pulk. 
Grand-Suttie/ jam mirus, nebu
vo, kas čia Lietuvos valsty- 
pės piliečių reikalus atstovau
tų.

toriuin. Paskutiniais metais, iki, 
bolševikų okupacijos, Antanas 
Gylys Lietuvai atstovavo Šve
dijoj.

švedai pirmieji ir beveik tik 
jie vieni bolševikų okupaciją 
viešai pripažino, tai yra skai
tė, kad Lietuva teisėtai įsi
jungta* į SSSR. Tai nuo telai
ko A. Gylys Švedijoj privačiai 
gyveno.

Antanas Gylys yra kilęs iš 
pedagogo šeimos. Jo tėvas yra
buvęs pralžios mokyklos moky
tojas ir dar prieš pirmą pasau
linį karą ilgus metus Griškabū
džio pradžios mokykloj moky
tojavo. Tuomet retai Lietuvoj 
kur būta lietuvio mokytojo. 
Tokių keletas buvo valdžios 
mokyklose Suvalkijoj.

Antanas Gylys taip pat pra
džios mokslus ėjo Griškabūdy, 
vėliau mokėsi Mariampolėje ir 
teisės mokslus studijavo Petra
pily.

-- - ■ .... ...
GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS

- Iš —

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVIŲ
ŠALDYTUVAI, TELEVIZIJOS 
APARATAI, SKALBIAU I OS MA
ŠINOS, BALDAI, MATRACAI, 
KILIMAI, LOVOS IR VAIKŲ 
BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas

MAŽIAUSIOS KAINOS
Leugviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

3224 SO. HALSTED ST.

AUKŠTA KOKYBĖ - ŽEMA KAINA
Per U. S. paštą siuntiniai į visą Europą 

išskyrus S. S. R. S.
Užsakydami rašykite AIŠKIAI siuntėjo ir gavėjo adresą, 

pakieto numerį ir jo kainą.

STANDARTINIAI PAKIBTAI:
2 s v? dešros Salami
2 sv. kiaul. taukų
2 sv. maltos pup., khvos

(skardinėse po Isv.)
2 sv. cukraus
1 sv. džiov. vaisių.

Nr.l

$6.10

1 sv. pien. šokolado 
(plytelėmis)

¥4 s v. arbatos (Lipton)
1 sv. džiov. vaisių

2 sv.rūkytų lašinių
1 sv. kiaul. taukų
1 sv. ryžių
5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
1 sv. razinkų
1 sv. deg. pup. kavos 
¥2 sv. arbatos (Lipton) 
1 sv. džiov. vaisių
1 sv. razinkų
1 sv. džiovintų vaisių

Nr. 7 

$6.75

2 sv. rūkytų lašinių
1 sv. kiaul. taukų
2 sv. maltos pup. kavos 

(skardinėse po 1 sv.)
¥2 s v. arbatos (Lipton)
1 sv. pien. šokolado 

(plytelėmis)
2 sv. cukraus

Nr. 2 

$5.65

2 sv. malt. pup. kavos 
(skardinėse po 1 sv.)

1 sv. kakao
¥2 s v. arbatos (Lipton)
1 sv. džiov. vaisių
2 sv. cukraus
2 sv„ kiaul. taukų______

Nr. 3 

$5.30
3 sv. kiaul. taukų
5 sv. kviet. miltų
5. sv. cukraus
2 sv. deg. pup. kavos
1 sv. razinkų
1 sv. džiovintų vaisių

Nr. 8

$5.65
f

5 sv. kiaul. taukų
2 sv. rūkytų lašinių
1 sv. deg. pup. kavos 
¥2 sv. arbatos (Lipton)
3 gab, tualet. muilo

Nr. 4 

$5.95
5 sv. kiaul. taukų
5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
1 sv. razinkų
1 sv. malt. pųp. kavos 

(skardinėje)
¥2 s v. arbatos (Lipton)

Nr. 9 

$6.00
1 sv. mal. pup. kavos 

(skardinėje)
¥2 sv. kakao
¥2 s v. arbatos (Lipton)
1 sv. pien. šokolado

(plytelėmis)
2 sv. cukraus
1 sv. džiov. vaisių
¥2 sv. sūrio
2 sv. alyvos (Mazola)

Nr. 5

$5.85
ss

W* .-A

5sv. kiaul. taukų
5 sv. malt. pup. kavos 

(skardinėse po 1 sv.)
2 sv. pien. šokolado 

(plytelėmis)

Nr. 10

$7.10
10 s v. kiaul. taukų
5 sv. malt. pup. kavos 
(skardinėse po 1 sv.)

Nr. 11

$7.101 sv. kiaul. taukų
1 sv. rūkytų lašinių
1 .sv. malt. pup. kavos 

(skardinėje)
1 sv. cukraus

Nr. 6 
$4.45 18 s v. kiaul. taukų

Nr. 12

$5.95

Ruošiame INDIVIDUALIUS maisto pakietus 
DIDESNI KIEKIAI — PIGESNE KAINA

Vaistai: penicilinas ir kt. Pinigai į visus Europos kraštus.
Atsiklauskite mūsų kurso.

REIKALAUKITE KAINORAŠČIŲ!

HONEST AID, Reg’d
456 WEST 63rd ST., CHICAGO 21, ILL.

Tek WEntworth 6-4107

— Tikrai, esam laimingi 7 o
Amerikoje. Mes esam dėkingi 
visiems, kas yra prisidėję, kad 
mes pasiekėm šį kraštą, nes jei 
būtumėm palikę “demokratiš
kiausioje” mongolo — tarybi
nėje Lietuvoje, tai jau būtų 
mūsų kaulai apipuvę Sibire, — 
pertraukė neiškentęs Trinka.

— Vladai, ką tu pristojai 
prie tokių ginčų. Jūs jo neįti
kinsit, o jis jumis. Tiek jau yra 
pripasakota ir prirašyta iš jų 
gyveninio faktų, kad jūs čia 
nieko daugiau negalėsit pasa
kyti. O tie ponai nedrįsta ir, 
pagalvoti kritiškai, o papras
čiausią melą ima ir drįsta kai
šioti žmonėms, kurie visą tai 
matė ir pergyveno. Tai atrodo, 
kad turima reikalo su nevisai 
normalaus proto žmonėmis ir 
toki ginčai yra veltui burnos 
aušinimas, — sunerimusi Vla
do žmona griežtai pasakė savo 
nuomonę.

Bet Vladas, nekreipdamas 
dėmesio į žmonos pastabas, su
sinervavęs toliau tęsė:

— Mes nebijom ir neven
giau! pasisakyti, kas esam. Ta
čiau jūs, vykdydami negirdė
tus žmonijos istorijai nusikal
timus, ten užsidarėt geležine 
uždanga, o čia dangstotės įvai
rių kultūrinių organizacijų 
vardais, kad lengviau galėtu
mėt šnipinėti ir krašto ūkį 
griauti. Jūs dirbat visa, kas 
naudinga Rusijai, neatsižvelg
dami į darbininkų ir to krašto 
reikalus. Jūs, penktoji kolona,

smetonišką vardą. Kur čia, 
darbininkiška organizacija! 
Apseisim ir be jūsų, kaip ir iki 
šiol apsiėjom. Jums reikalinga 
dar daug pagyventi ir pažinti 
artojo duoną; reikalinga, kad 
tas senas raugas išgaruotų. Da
bar gi, kaip tik kuris prasižio- 
jat, taip ir išlenda smetoniška 
barzda.

— O pas tave biaurūs Stali
no ūsai, — piktai atrėžė Vla
das.

— Yes, prie tokių ūsų ir ta 
barzda tiktų. Būtų gražus pik
čius, — lyg pats sau pasakė vi
są laiką tylėjęs Pranas. /

Visų lūpose pasirodė platus 
šypsnys. John’as nusigręžė.

(Bus daugiau)

Prašymas
Tuojau reikalinga namų bal

dai— pečiai, lovos, stalai, kė
dės, indai, užklodai, — žodžiu, 
viskas, kas reikalinga namams. 
Jei kas turite atliekamų arba 
nebūtinai jums reikalingų, pra
šome juos padovanoti tiems, 
kurie nieko neturi, kurie tik su 
rvšuliais čia atvyksta, tai yra 
tremtiniams. Jie bus jums dė
kingi. Galima pranešti E. Ša
ulienei, 3442 S. Union avė., tel. 
YArds 7-39.62, z

Antanas Gylys diplomatinėj 
tarnyboj nėra svetimas asmuo. 
Jis nuė pat Lietuvos valstybės 
atstatymo pradžios jau tose pa
reigose yra buvęs. Seniau jis 
Lietuvai atstovavo Suomijoj, 
vėliau kitose Skandinavijos val
stybėse. Trumpą laiką yra bu
vęs Klaipėdos krašto guberna-

Kanadoj gyvenantieji lietu
viai A. Gylio asmeny susilaukė 
savo pareigose patyrusio gene
ralinio konsulo.

—Bostono uoste sprogo nor
vegų lavas “Fern Bay”, laivo 
įgula išbėgo vienmaršk-inė, nuo
stoliai siekia 500,000 dolerių.

—Cleveland© transporto dar
bininkai paskelbė streiką. ’

Tel. Victory 2-4226
CHICAGO, ILL.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS į 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. EN. 4—5883-4#

DR. A. MICHEL, Opt.
EGZAMINUOJA AKIS — PRITAIKO AKINIUS

DABAR RANDASI
3201 West 63rd Street

2-ras aukštas (S. W. kampas 63rd ir Kedzie Avė.) 
Tel. WALBROOK 5-6118.

Valandos kasdieų nuo 9 iki 6. Trečiad. iki pietų. 
Vakarais: pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9:00.

.  ..... -.... —wn
Atviros Koją Žaizdos Gali Būti Išgydytos t 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. ! 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui Į 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- į- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. r~ 

eesema nudegimų ir kitų odos ligų. _
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVIS. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Taipgi vartojamos nuo 
ų. Kaina $1.50. Siųskit

SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS
MAS.—DABAR YRA
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES ST A KO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

ŽOLĖS - ŠAKNYS
’ Pas mus visada
į&l j galite gauti sekau- 
cųčių Žolių ir šaknų,

\ ^Į svarais, pusę svaro 
jrO ®r b a mažiau, ir 
\\ ' prisiunčiame | na-

mus.
Paragvajų Arbata, sv—$1.25 
Medleva žievės svaras.. ..$1.50 
čdmieryčia šaknys, svar. $1.50 
Valerijono š knys, svar, $2.00 
Pelynų Žole, svaras-----$2.00
Ęuropos Ramunių Žiedai

svaras ......... ....... ...--- $2.50
Trukžolių, svaras ....   $3.00
Nervažolių šaknys, sv... $5.00
Ginseng šaknys dėl visos
sveikatos ir jaunystės, 
svaras----------- ------  $20,00
ALEXANDER’S CO.

414 W. Broadway
SO. BOSTON 27, MASS.

CARR ■ MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

BAIKITE SAVO
KANČIAS

susilauksite visuose kraštuose 
tokio pat likimo, kokį savo 
laiku susilaukė naciai, — pik
tai baigė Vladas.

— Vladai, užteks tau. Sėsk 
nors pavėsiu,—Trinkienė mal
daujančiai prašo vyrą.

Povilas norėjo dar kažką pa
sakyti, bet John’as griežtai 
pertraukė:

— Palauk. Atsakysiu dar 
tiems ponams. Matyt, kad jų 
galvos perdaug saulėje įkaito. 
Atvėsinti reikia....

— Gerai, kad tavo neįkaitus, 
— atrėžė Vladas.

— Well, mano tvankoje. Tik 
jūs čia atvykę su karštom gal
vom norit tuojau smetoniškai 
pertvarkyti ne tik mus lietu
vius, bet ir amerikonišką val
džią. O jūs nežinot, kad jūsų 
patarimai, jūsų diplomai čia 
nereikalingi. Mes atvykom 
prieš daugelį metų ir tik retas 
mokėjom rašyti, o čia sunkiu 
savo darbu išmokom kalbą, iš
mokom raštą, sukūrėm savas 
organizacijas, plačią spaudą ir 
pažinom šio krašto gyvenimą 
iki smulkmenų, dabar mes 
kvailiai, nesveiko proto žmo
nės ..

— Atleisk, Mr. John’as, ne
kalbėk visų lietuvių vardu, nes 
čia lietė lik jūsų srovės žmo
nes, kad taip atrodot, tai aš 
patvirtinu p. Trinkienės nuo
monę, — neiškentęs pertraukė 
Povilas.

— Yes, žinau, kurį iš dabar 
atvykusių paimsi, tai visi esat 
dideliais žinovais. O kai reikia 
stoti į uniją, tai to nesupranta 
ir stoja lik iš baimės, vis dar 
šnaruodami, kad ' nesutepti

*

—

Planuoki! Taupykit Turėkite

PATAISOMS Atidarykite taupymo sąskiatą šiandien.
Mokamas liberalus dividendas

INSURED

4559 SO PAULINA ST. CHICAGO 9, ILL.
V. P. PIERZYNSKI, Sec’y Phone: YArds 7-0145

PASKOLOS NAMŲ

PIRKIMUI

VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS IKI $5,000’

CHRYSLER - PLYMOUTH
TIESIOGIS FABRIKO DYLERIS

Pamatykite ir pirkite vėliausius 
naujus Chrysler ir Plymouth auto
mobilius nupigintomis kainomis.

Pristatoma tuojau.
t

BalzeKas Motor Sales, Inc.
“U WILL LIKE US”

4030 ARCHER AVENUE Telefonas: Virginia 7-1515

PLANINGAS TAUPYMAS
NESĄ GERA PELNĄ

4/ C

TAUPYK NORS MAŽAI, 
BET REGULIARIAI

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 

, šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
-grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 5— 
($1.25)—nuo galvos slogos, ši ar- 

| bata turi cininos žievės ir tuoj 
veikia.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 12 
—($1.25)—nuo kosulio ir krūti
nės užsikimšimo. Labai veikli ir 
vaikams galima saugiai duoti.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
—$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krutinės, nugaros skau
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio, 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi
geria į odą ir ilgai laikosi šilima. 
Švelnina ir akstiną kraujo apy
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius nuodus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose arba Wieboldt krautuvėse.

Z. G. STANIS 
COMPANY

į 2822 Archer Avė.
CHICAGO 8, ILL.

MUTUAL FEDERAL SAVINGSU

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT
2202 W. CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL. Phone: Virginia 7-7747

■"- JOHN J KAZANAUSKAS, President i "...................................................... —a ..

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PIRM ADIE., GRUODŽIO 27, 1949
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Vandens reikalu
Chicagos miestas iš visų JAV 

miestų daugiausia suvartoja 
vandens. Chicagos miesto kiek
vienas gyventojas dienai vidu
tiniškai suvartoja 234 galonus 
vandens. Bostono miesto — du 
kartu mažiau, New Yorko ■— 
35% ‘mažiau. Daugely kitų di
desnių miestų per dieną suvar
toto vandens kiekvienam gy
ventojui tenka tarp 151-192 
galonų.

Kodėl Chicagoje tiek daug 
vandens suvartojama?

' Visų Chicagos miesto gyven
tojų turi tik per dvidešimt pro

's centų vandens skaitliukus. Van
dens skaitliukų neturintieji 
moka bendrą nustatytą mokes
tį. Kas turi skaitliukus, tie mo
ka, kiek yra suvartoję vandens 
galonų. Tai, kas neturi vandens 
skaitlukų, vartoja vandenį be 
jokios kontrolės, nes tas jų iš
laidų nedidina.

Be to, vandentiekis nėra ge
rai sutvarkytas, tai dalis van
dens, vartotojo nepasiekusi, 
dingsta. Todėl miestui ši ūkio 
šaka nuotolinga. O nuostolinga 
tik dėl to, kad techniškai vis
kas netinkamai sutvarkyta.

Kuo susirūpinusi
Visa vietos kitų spauda la

bai atsidėjusi seka, kiek ir iš 
kur tėvas Stalinas gauna dova
nų. Įdomu, kad rašoma, kas iš 
užsieniečių siunčia jam dova
nas, bet veik nutylima, kiek 
jis iš savų gauna. Užsieniuose 
taip pat tik komunistinės or
ganizacijos jam dovanas siun
čia. Dar abejotina, ar tikrai 
siunčia, nes propagandos sume
timais gali skelbti, kad siun
čia, o iš tikrųjų jų tiek nesiun
čia, kiek skelbia.

Įdomu, kad jo tų sukaktuvių 
proga skelbiama nelyginant No
belio premija. Kas per metus 
geriausiai gins taikos reikalą, 
tam, bus išmokėta 20 tūkstan
čių dolerių.

Neabejotina, kad kai kas už
sieniuose ta pinigų suma susi
vilios ir mėgins tą premiją lai
mėti. Tai kitur kai kas iš kai
lio nersis įrodinėdamas taikos 
būtinumą, o pačioj SSSR, kaip 
iki šiol, taip ir ateity, bus ruo
šiamasi karui...

Puikus komunistinis propa
gandinis sumanymas!

PASITAIKO IR TOKIŲ

W. Wayne, 30 m., 8008 So. 
Lamon avė., kartu su savo žmo
na iš namų išvažiavo savo auto
mobiliu. Leamington avė. žmo
na Bety, 25 m., iš automobilio 
išlipo ir, nuėjusi porą varsnų, 
iš policijos nuovados paskam
bino savo broliui, kad jis ją 
parvežtų namo. Jos brolis ją 
namo pargabeno. O vėliau iš 
tos pačios policijos nuovados 
policija jau skambino, kad jų 
automobilis paliktas ne vietoj 
'ir privalo tuoj ateiti jį atsiim
ti. Kas įsakyta, reikėjo pada
lyti. Policija čia susidomjo, kas 
jų paliktame automobily yra, 
nes būta didelio ryšulio. Atrišo, 
o ten būta keturiolikos mėnesių 
jų sūnelio. Jis ramiai sau mie
gojo. Dabar tuodu jaunieji tė
vai turės reikalą su teisėju. 
Teks ten atvirai pasipasakoti, 
kodėl jie savo sūnelį gattėj 
automobily paliko.

STIPENDIJOS STUDENTAMS
National Catholic Resettle

ment Council paskyrė 72 stu
dentams tremtiniams stipendi
jas JAV katalikų universitetuos 
ir kituose katalikų mokslo insti
tucijose studijuoti.

Tas stipendijas galės gauti 
studentai tremtiniai lietuviai, 
lenkai, ukrainiečiai ir čekai ka
talikai.

Continental Beauty

JACQUELINE DUVAL, talented 
teen-age beauty, born in Paris, 
France, was discovered while on 
a v;sit to New York and is now 
under contract to M-G-M. The 
lovely, green-eyed Miss Duval is 
preparing for future roles at the 
studio school.

Tarp tiesos ir melo
Ten, kur negalma panaudoti 

smurto, 
mieji 
savo 
melą, 
rėjo

E
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CLASSIFIED ADS
_______________________________ -___________________________—

A. L. D. D. NARIAI

BYLA DĖL TRUMANO 
PAVEIKSLO

žinomas dailininkas Larry 
Pendleton, 51, jau prieš metus 
patraukė tieson laikraščio “Ti
mes”, Ine., leidėją, reikalauda
mas jam priteisti 100,000 dole
rių nuostolių.

Laikraštis “Times” štai kuo 
nusikalto.

Dailininkas Larry Pendleton 
padarė prezidento Trumano pa
veikslą. Laikraštis “Times” įsi
dėjo dailės kritiko straipsnį. 
Ten buvo pasakyta, kad L. Pen
dleton piešdamas prezidentą 
Trumaną pajauninęs. Dailinin
kas dėl tos kritikos ne tik užsi
gavo, bet jis teigia, kad tai pa
kenkta jo prestižui, ir todėl jis 
turi per šimtą tūkstančių do
lerių nuostolių. Jis prezidento 
Trumano paveiksle nėra pająu- 
ninęs, nes jis tą atvaizdą darė 
dar tuomet, kai Trumanas bu
vęs tik viceprezidentu, tai yra 
1945 metais.

Byla jau vieną kartą buvo 
teisme svarstoma, bet dėl įvai
rių neaiškumų ji buvo atidėta, 
dabar 
Labai 
las.

tai bolševikų samdo- 
tarnai naudoją, antrąjį 
ginklą, būtent . besaikį 
Kas kada, kur nors tu- 

progos pažinti bolševikų
santvarką Rusijoje ar jų pa
vergtuose kraštuose, tas 
kuomet daugiau bolševikų pa
žinti nenorės. Šių metų gruo
džio mėn. 19 d. Chicagos lietu
vių Maskvos garbintojų orga
nas “Vilnis” Nr. 296 -aprašo 
buvusio jų mitingo pasekmes 
gruodžio mėn. 16 d. 8 vai. va
karo Lietuvių Auditorijos rū
muose.

Kam teko būti tame mitin
ge, tam nėra reikalo klausytis 
tuščių komunistinių pasigyri
mų,. Kadangi aukščiau paminė
tos
dėl mažumos dypukų atsilanky
mo mitinge, tai aš, kaipo toksai 
asmuo, turiu “Vilniai” pareikš
ti sekančiai:

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

autos-trucks for sale 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimai

PAMATYKIT NAUJUS

nie-

datos “Vilnis” džiūgauja

dar del jos nesusitarta, 
jautrus ir pamuš reika-

GERI PAPROČIAI
Bemis Bros. Bag. Co. 

bendradarbiams metų gale iš
mokės 350 tūkstančių dolerių 
papildomai už darbą bonų pa
vidale. Tie pinigai bus išmokė
ti iši gautojo pelno.

Lincoln Electric Co. 
1,026 bendradarbiams iš

savo

savo 
savo 

metinio pelno paskyrė 3,005,- 
200 dolerių, kurie jiems bus iš
mokėti bonų pavidalu.

Tą papildomą atlyginimą gau
na kiekvienas toj bendrovėj 
metus išdirbęs darbininku ar 
tarnautoju.

PABRANGO ANGLIS
Chicagos mieste anglis vienai 

tonai pabrango 50 centų. Ir pa
brango tik todėl, kad vietos 
sandėliuose anglies ištekliai iš
senka. Kai kas jau anglimi net 
pradeda spekuliuoti. Kitų, tvir
tinama, kad kasyklų sandėliuo
se dar turima anglies, bet tų 
kasyklų savininkai nesiskubina 
savo sandėlių tuštinti. Kalba
ma kad tai daroma tyčiomis, 
kad susidarytų anglies savotiš
ka krizė, kuri gal greičiau pa
veiktų anglių kasyklų darbinin
kus nusileisti. |

Anglies reikalai kažkam rū
pi, informuojamas prezidentas 
Trumanas ir angliakasių unijos 
pirmininkas.

Apie ruošiamą komunistų mi
tingą, nukreiptą prieš Amerikos 
demokr. valdžią, lietuvių neko- 
munitinėj spaudoj nei per ra
dijo nebuvo niekur užsiminta, 
bei atskirų pranešimų taip pat 
niekas nedarė. Gi komunistinę 
spaudą, aišku, kaip senieji, taip 
naujieji Amerikos lietuviai ne 
komunistai ne tik neskaito, bet 
nepakenčia ir tų asmenų, kurie 
jąja naudojasi, tai gal dėl to 
permažai D. P. buvo, komunisti
niame mitinge. Kaip man, taip 
ir kitiems padoriems Amerikos 
lietuviams ruošiamas mitingas 
teko sužinoti tą patį- vaarą, 
kuomet praeinant gatve pro 
Lietuvių Auditorijos Rūmus į 
rankas pateko geltonas infor
macinis lapelis. Atėjus prie 
Liet. Auditorijos, šaligatvyje į 
akis metėsi didokas būrys susi
rinkusiųjų, tarp kurių aukščiau 
galvų buvo nešamų plakatų, 
kuriuose buvo pripaišyta ir pri
rašyta, kas valdo Baltijos kraš
tus ir kokie yra dabar tie val
dymo metodai. Demonstrantai 
aplink Auditorijos rūmus vaikš
čiojo visiškai ramiai, tartum 
jie būtų buvę ne į demonstra
cijas atvykę. Taip ir pridera 
elgtis kultūringo išauklėjimo 
žmogui. Nežiūrint demonstran
tų pavyzdingo elgesio, komunis
tinis elementas visti ek norėjo 
nešančius plakatus asmenis iš
provokuoti j trukšmo pobūdį, 
kėsinantis sulaikyti praeiti ša
ligatviu. Bet įsikišus tvarką 
saugojančaii policijai, demons
trantų trukdytojai mikliai pa
sinaudojo- savo kojomis ir nuo 
policijos pareigūnų pasislėpė. 
Tai nėra abejonės, jeigu būtų 
toksai demonstrantų būrys, su
sidedantis iš komunistų, tai de
monstrantus būtų girdėjęs* vi
sas Chicagos miestas begarbi
nant 
rašo 
noti 
nai.
neparašė kieno, kokie ir kur 
tie planai buvo padaryti, Mask
voje, ar 3116 So. Halsted St., 
Chicagoje? Nes iš antros pu
sės, išskyrus komunistus, chu
liganiškų planų niekas nedarė, 
o taip pagal planą viskas da
roma tik pas komunistus. Jie 
toliau rašo, kad mitinge matę 
apie 100 D. P. asmenų. Aš gi 
tuo pačiu laiku mačiau nuo 
400-500 D. P., kodėl gi jie ne-, 
parašė, kiek jie matė mitinge 
savo partijos bolševikų? Daly
vavusieji mitinge D. P. jiems 
sudarė gerą įspūdį todėl, kad 
D. P. yra išauklėti ne pagal 
Stalino ar Lenino mokslą, bet 
buv. nepriklausomos Lietuvos 
papročius — kultūrą. Negalima 
nutylėti, kad D. P. tarp savęs 
mitingo metu būtų turėję ko
kius nors vieni kitų sudraudi- 
mus. Tiesa, jie nuolat sudraudė 
neskaitlingus .salėje komunistė
lius, kuriet bandė parodyti azi
jatišką balsą. Kada mitingo ati
daryme vadinamas “veteranas” 
V. Yotka pradėjo bolševikiniu 
papročiu šmeižti, niekinti Ame-

“tėvą” Staliną. “Vilnis” 
toliau, kad jai teko suži- 
visi slapti chuliganų pla- 
Labai gaila, kad “Vilnis”

OPERATORIŲ PRIE
ŠIAUDINIŲ SKRYBĖLIŲ

Savaitės darbo, daug viršlaikio, 
šešias dienas.

ELO LILL HAT CO.
212 So. Franklin Street.

OLDSMOBILES

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

EVERGREEN PARK. Parduoda
mas biznio namas, 75 pėdų Uotas. 
Pelningiausias pirkinys. Taksai pi
gesni negu Chicagos dalyje. Dėl 
pilnu informacijų kreipkitės:

ČHAS. URNICH-URNIKAS
2500 W. 63rd St., antros lubos.

PRospect 6-6025.

rikos demokratiją ir laisvę, tai 
nepakęsdami tokio Amerikos 
laisvės gynėjo “veterano” el
gesio mitinge susirinkusieji bol
ševikus pamokė, kaip turi būti 
tvarkomasi mitingo metu. La
bai gražu, kad užbaigus mitin
gą, ./buvo sugiedota Lietuvos, 
Amerikos himnai ir giesmė 
“Marija, Marija”. Daug ką iš 
praėjusio mitingo “Vilnis” pa
minėjo, tik gaila, kad ji pamir
šo parašyti, ko gi buvo tame 
mitinge atsilankę Amerikos Ar
mijos uniformuoti kariai ir ką 
jie pasakė. To “Vilnis” parašyti 
“užmiršo”. Kaip “Vilnis” spė
ja, tai tikrai taip ir bus: kada 
tik vadinamieji “progresyviai” 
mitinguos prieš Amerikos val
džią ir žmonių laisvę, tai D. P. 
ir kiti geri Amerikos lietuviai 
visuomet atsilankys gausiai į 
jų mitingus ne tik Chicagos 
mieste, bet ir visoje Amerikos 
žemėje, nes yra laikas kovoti 
su valstybės priešais tada, ka
da šalis dar yra laisva.

Be galo yra juokinga, kad 
Chicagos Amerikos lietuviai ko
munistai ima kalbėti apie su
tarčių sudarymą dar esantiems 
Vokietijoje stovyklose D. P. as
menims. Ar yra Amerikos že
mėje kur nors i užregistruotas 
faktas, kad komunistai kada 
būtų padarę sutartį, pagal ku
rią D. P. būtų atvažiavęs ar 
globojamas?

Pagaliau ir “Vilnies” draugai 
susiprato, nors ir po laiko, kad 
Lietuvių Auditorijai nedaro 
garbės raudonųjų mitingai. 
Ateityje Auditorijos rūmų ad
ministracijai raudonųjų susi
rinkimų tikrai reikėtų vengti.

Baigdamas turėčiau pageida
vimą, kad sužinojus ateityje 
apie panašų komunistų mitingą, 
ne tik “Vilnis”, bet ir lietuvių 
laikraščiai turėtų nors keliais 

visus, 
nerei-

MAY MOTORS SALES
ant 69-tos gatvės

Vienas blokas į Rytus nuo South 
Park Avenue.

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

GERAS PASIRINKIMAS 
VARTOTŲ KARŲ 

VISUOMET

1936’s iki 1950’s 
$50 IR AUKŠČIAU

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

IŠNUOMOJAMAS šildomas kam
barys prie rpažos* šeimynos. 4126 S. 
Rockwell St., pirmas aukštas.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

MUMS REIKIA 4 ar 5 kambarių 
furnišiuoto arba nefurnišiuoto namo 
ar buto. Pageidaujama 1 aukštas. 
Taipgi kad būtų kiemas. Turime 2 
ramius kūdikius. Prašome pagelbė- 
kite! Telef. Michigan 2-0417.

• DESPERACIJOJE! 
JAUNOJI ŠEIMA

Su 15 mėnesių senumo kūdikiu, 
reikalinga 4 iki 5 kambarių buto. 
Šildyto, nefurnišiuoto. Patys išde- 
koruos. A-l paliudymas.

IRVING 8-2865.
LATVIŲ ŠEIMA, 6 suaugę ir 

vienas vaikas, neseniai atvykusi į 
JAV, ieško 5, 6 ar 7 kambarių bu
to South Side. Bus gerai ir pečium 
šildomi. Labai geri nuomininkai. 
Turi gerus paliudijimus.

FAirfax 4-2445.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

VALGYKLA ir SIUVYKLA 
PARDAVIMUI 

Moderniškas įrengimas. Įsteigta prieš 
15 metų. Nebrangi nuoma. Centra- 
linis apšildymas. Gyvenamieji kam
bariai. Įkainuota greitam pardavi
mui. Pardavimo priežastis—liga.

312 E. GARFIELD BLVD. 
Tel. KEnwood 6-1597.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

KAM ŠVENTĖS, O KAM
, DARBAS

Prieš pačias^ šventes Chica
gos miesto paštas kasdien turė
davo daugiau kaip šešis mili
jonus siuntinių, kartu su ko
respondencija. Ir tą pačą dieną 
tą siuntą spėdavo kur reikia 
suskirstyti ir adresatams išsiųs
ti. Palyginus su pereitų metų 
šventėmis apskaičiuota, kad 
šiais metais virš keturiolikos 
procentų korespondencijos bū
ta daugiau.

Chicagos miesto paštas veikė 
dar kūčių dieną iki 12 valan
dos {nakties. Korespondencija 
adresatams buvo išnešiojama 

I po kelis kartus per dieną.

žodžiais painformuoti 
kad ’’Vilnies” draugams 
ketų dejuoti dėl permažo 
dalyvavimo mitinguose.

V. Pavasakys

DIDELE SUTAUPĄ 
DIDELE NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite j 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.
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Nelaimė
Zalagėnų šeimą ištiko di- 
nelaimė. Gruodžio 11 d.

autobuso 
Memont, 

ir strėnas 
vairuoto-

A. 
dėlė 
po 8:30 vai. vakare jų dukteriai 
Antaninai belaukiant 
129 st. ir State rd. 
Ill., sulaužė abi kojas 
sužeidė. Automobilio
jas pabėgo palikęs merginą su
žeistą. Po 49 minučių ambų- 
lansas nuvežė į Šv. Juozapo 
ligoninę, Joliet, Ill.

Suvažinėjęs Zalagėno dukte
rį buvo graborius Viktoras 
Markiewicz iš Lemon to ir pri
sipažino policijai, nes buvo gir
tas. Zalagėnaitei teks pabūti li
goninėje ilgą laiką.

Kaimynas.

—Britų valdžia nutraukė pre
kybos pasitarimus su vengrais, 
nes Budapešto valdžia neleidžia 
britų konsului pasimatyti su 
suimtu britų piliečiu Edgar 
Sanders.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

A. C. NOVAK & SONb 
3428 WEST 63rd STREET

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL.

BUILDING
Statybos

MATERIAL 
Materiolas

<—----------- ----- ---- --------—---- A

LENTOS 
ir Namams Statymui 

Medžiaga 
NAMŲ SAVININKAI, TIK 

SOUTHWESTERN LUMBER 
KOMPANIJA GALI JUMS 

DUOTI TOKIUS BARGENUS 
2x4 ..................................  6c. ft.
1x4 ply ............................. 3c. ft.
1x6 ply arba sheetting .... 5c. ft. 
Plaster Board .................. 41/2c. ft.
ri” plywood ...................... 10c. ft.
Insuliacija ........................... 5c. ft.
90 sv. rolė stogams popieris $2.00 
110 sv. shingles, 100 k. pd. $2.10 
Taipgi daugelis bargenų mūsų 
vartotos medžiagos skyriuje ant 

durų ir langų.
1 ir 2 colių lentų, sunkių balkių.
MES STATOME GARAŽUS IR 

PERTAISOME BUTUS IR 
BEISMONTUS.

VINCAS ALONIS, vedėjas
7437 SO. WESTERN AVENUE 

GRovehill 6-5656.
Atdara: ^pirmadienį ir ketvirta
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868

Tel. Virginia 7-6583'

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2291 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Ofiso Tel. Virginia 7-0038 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: ‘

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutniai telefonai,
Šaukit Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj nagai sutartį.

DR, BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(netoli Sacramento Ave.) 
2951 WEST 63rd STREET 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR B. C BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus. 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave 
CHICAGO, ILL, 

'Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. h 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakare 

Preč. ir šeštad. tiktai susitarus

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGED* 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

jflso val.:\kasdien nuo 2—4p. , 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso tel.: YArds 7-1166.
Rezid. tel.: DAnube 6-1126.
DR T GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 W. 35th Street 

'kampas Halsted ir 35-tos gatvės
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vak 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue.

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS

7550 So. Halsted St 
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryti
Ofiso ir Namų Tel. GRovehill 6-1800 

DR. WALTER J
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road)

/ALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8r3< 
"akarais. Trečiadienį pagal sutarti

Hr Fmilv V KrukA* 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
ii46 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai. pirm,, antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12:-2:3fi 

6234 Archer RoacK
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v.v 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Dr. J. W. Kadzewjcfc 
LIETUVIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2421 West 63rd Street

VALANDOS: Susitarus — nuo 2:00 
iki 4:00 ir nuo 7:00 iki 9:00 vakaro 
išskiriant trečiad. ir šeštad. vakarą
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-5213 

Rezid. Telefonas: Hlltop *5-2626

DR. EDWARD B.
■ MURASKAS

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
Ofisas z

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant tree., šeštad. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YArds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto ki 8 v. v

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugelyje atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-182J 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

’OR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
alandos: nuo 7 iki S v&k. kasdie. 

i'rečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 

Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas b 

Lensų Pataisymas
7654 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WA Ibrook 5—4353 
alandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
•skiriant ketvirtadienį 3ešt. 11—3

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktka paleng
vina akių ryrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. J. F. MEUS
Registruotas Optometristas 

3982 Archer Avenue 
Tel. LAfayette 3-4151.

Ofiso valandos: kasdieną nuo 2 iki 
9 po pietų, šeštadieniais nuo 9 ryto 

iki 6 vai. vakaro.

DR. A. A. RUDOKAS
OPTOMETRISTAS

4701 So. Damen Ave.
CHICAGO 9, ILL. /

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 

Šaukite: YArds 7-7381.


